
 

 

LĪGATNES NOVADA 

TERITORIJAS PLĀNOJUMS 

2012.-2023.GADAM 

 

 

 

IV. sējums 

PĀRSKATS PAR LĪGATNES NOVADA 

TERITORIJAS PLĀNOJUMA IZSTRĀDI 

Galīgā redakcija 

 

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 

 

 

Līgatnes novada dome 

 

Līgatne, 2012. 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 2 

SATURS 

 
1. LĪGATNES NOVADA DOMES LĒMUMI UN PROTOKOLI 3 

1.1. Līgatnes novada domes 17.03.2011. sēdes lēmums (protokola Nr.4 

2.§) „Par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu” 

 

3 

1.2. Darba uzdevumu Līgatnes novada teritorijas plānojuma 2012.-

2023.gadam izstrādei  

 

4 

1.3. Līgatnes novada domes 26.04.2012. lēmums (sēdes protokols Nr.5 

36.§) „Par Līgatnes novada teritorijas plānojuma 2012.-2023. gadam un 

vides pārskata nodošanu sabiedriskajai apspriešanai” 

 

 

10 

1.4. Līgatnes novada teritorijas plānojuma 2012.-2023. gadam un vides 

pārskata sabiedriskās apspriešanas sanāksmes protokols Nr.1 

 

11 

1.5. Līgatnes novada teritorijas plānojuma 2012.-2023. gadam un vides 

pārskata sabiedriskās apspriešanas sanāksmes protokols Nr.2 

 

14 

1.6. Līgatnes novada domes 18.07.2012. lēmums (sēdes protokols Nr.9 

3.§) „Par Līgatnes novada teritorijas plānojuma 2012.-2023. gadam pirmās 

redakcijas pilnveidošanu un galīgās redakcijas sagatavošanu” 

 

 

16 

1.7. Līgatnes novada domes 06.09.2012. lēmums (sēdes protokols Nr.11 

5.§) „Par Līgatnes novada teritorijas plānojuma 2012.-2023.gadam galīgās 

redakcijas apstiprināšanu” 

 

 

17 

2. PUBLIKĀCIJAS PRESĒ 18 

2.1. Publikācija laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” laidienā Nr.53 (05.04.2011.) 18 

2.2. Publikācija laikrakstā „Siguldas Elpa” (01.04.2011.) 19 

2.3. Publikācija Līgatnes novada mājas lapā www.ligatne.lv (22.03.2011.) 20 

2.4. Publikācija laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” laidienā Nr.73 (11.05.2012.) 21 

2.5. Publikācija laikrakstā „Līgatnes ziņas” Nr.6 (67) (jūnijs, 2012.) 22 

2.6. Publikācija Līgatnes novada mājas lapā www.ligatne.lv 23 

2.7. Publikācija laikrakstā „Druva” (11.10.2012.) 24 

2.8. Publikācija Līgatnes novada mājas lapā www.ligatne.lv 24 

3. INSTITŪCIJU SNIEGTĀ INFORMĀCIJA UN ZIŅOJUMS PAR 

INSTITŪCIJU NOSACĪJUMU IEVĒROŠANU 

 

25 

3.1. Institūciju nosacījumi 25 

3.2. Ziņojums par institūciju nosacījumu ievērošanu 63 

3.3. Institūciju atzinumi par pirmo redakciju  79 

3.4. Ziņojums par institūciju atzinumu (par 1. redakciju) ievērošanu 103 

3.5. Institūciju atzinumi par galīgo redakciju 110 

3.6. Ziņojums par institūciju atzinumu (par galīgo redakciju) ievērošanu 120 

4. ZIŅOJUMS PAR KAIMIŅU PAŠVALDĪBU UN IEDZĪVOTĀJU 

PRIEKŠLIKUMIEM 

 

122 

4.1. Kaimiņu pašvaldību nosacījumi 122 

4.2. Kaimiņu pašvaldību atzinumi par pirmo redakciju 134 

4.3. Iedzīvotāju priekšlikumi 138 

5. ZIŅOJUMS PAR LĪGATNES NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMA 

ATBILSTĪBU AUGSTĀKA LĪMEŅA PLĀNOŠANAS DOKUMENTIEM 

 

142 

6. CITA INFORMĀCIJA 145 

6.1. Vides pārraudzības valsts biroja 06.03.2012. lēmums Nr.22 „Par 

stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu” 

 

145 

6.2. Vides pārraudzības valsts biroja 03.10.2012. atzinums Nr.27 „Par 

Līgatnes novada attīstības programmas 2012.-2018.gadam Vides pārskatu 

un Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam Vides 

pārskatu” 

 

 

 

148 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 3 

1. LĪGATNES NOVADA DOMES LĒMUMI UN PROTOKOLI 

 
1.1. Līgatnes novada domes 17.03.2011. sēdes lēmums (protokola Nr.4 2.§) 

„Par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu” 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 4 

1.2. Darba uzdevumu Līgatnes novada teritorijas plānojuma 2013.-

2025.gadam izstrādei 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 5 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 6 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 7 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 8 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 9 

 

 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 10 

1.3. Līgatnes novada domes 26.04.2012. lēmums (sēdes protokols Nr.5 36.§) 

„Par Līgatnes novada teritorijas plānojuma 2012.-2023. gadam un vides 

pārskata nodošanu sabiedriskajai apspriešanai” 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 11 

1.4. Līgatnes novada teritorijas plānojuma 2012.-2023. gadam un vides 

pārskata sabiedriskās apspriešanas sanāksmes protokols Nr.1 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 12 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 13 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 14 

1.5. Līgatnes novada teritorijas plānojuma 2012.-2023. gadam un vides 

pārskata sabiedriskās apspriešanas sanāksmes protokols Nr.2 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 15 

 

 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 16 

1.6. Līgatnes novada domes 18.07.2012. lēmums (sēdes protokols Nr.9 3.§) 

„Par Līgatnes novada teritorijas plānojuma 2012.-2023. gadam pirmās 

redakcijas pilnveidošanu un galīgās redakcijas sagatavošanu” 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 17 

1.7. Līgatnes novada domes 06.09.2012. lēmums (sēdes protokols Nr.11 5.§) 

„Par Līgatnes novada teritorijas plānojuma 2012.-2023.gadam galīgās 

redakcijas apstiprināšanu” 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 18 

2. PUBLIKĀCIJAS PRESĒ 

 
2.1. Publikācija laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” laidienā Nr.53 (05.04.2011.)  

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 19 

2.2. Publikācija laikrakstā „Siguldas Elpa” (01.04.2011.) 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 20 

2.3. Publikācija Līgatnes novada mājas lapā www.ligatne.lv (22.03.2011.) 

 

 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 21 

2.4. Publikācija laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” laidienā Nr.73 (11.05.2012.)  

Latvijas Vēstnesis > 11.05.2012., Nr.73 (4676) > Sludinājumi > Paziņojumi par teritoriālo 

plānošanu 

Paziņojumi par teritorijas plānošanu 

Paziņojums 

Līgatnes novada dome paziņo, ka ar domes 26.04.2012. lēmumu Nr. 5, 36.§, sabiedriskajai 

apspriešanai tiek nodota Līgatnes novada teritorijas plānojuma 2012. - 2023. gadam 1. 

redakcija un vides pārskats. Sabiedriskās apspriešanas termiņš noteikts no 2012. gada 21. 

maija līdz 2012. gada 29. jūnijam. Ar teritorijas plānojuma 1. redakcijas un vides pārskata 

materiāliem var iepazīties Līgatnes novada domes Līgatnes pakalpojumu centrā Spriņģu 

ielā 4, Līgatnē, Līgatnes novadā, un Augšlīgatnes pakalpojumu centrā "Birzēs", 

Augšlīgatnē, Līgatnes pagastā, Līgatnes novadā, norādītajā termiņā darba dienās no plkst. 

9.00 līdz 15.00 un novada mājaslapā www.ligatne.lv. Rakstiskus priekšlikumus vai 

iebildumus var iesniegt personīgi Līgatnes novada domes pakalpojumu centros, sūtīt pa 

pastu uz adresi Spriņģu iela 4, Līgatne, Līgatnes novads, LV - 4110, vai e-pastu: 

būvvalde@ligatne.lv. Sabiedriskās apspriešanas sanāksmes notiks Līgatnes novada kultūras 

namā Spriņģu ielā 4, Līgatnē, Līgatnes novadā, 2012. gada 14. jūnijā plkst. 13.00 un 

Līgatnes novada PII zālē Sporta ielā 14 ("Zvaniņos"), Augšlīgatnē, Līgatnes pagastā, 

Līgatnes novadā, 2012. gada 14. jūnijā plkst. 16.00. 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 22 

2.5. Publikācija laikrakstā „Līgatnes ziņas” Nr.6 (67) (jūnijs, 2012.) 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 23 

2.6. Publikācija Līgatnes novada mājas lapā www.ligatne.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 24 

2.7. Publikācija laikrakstā „Druva” (11.10.2012.) 

2.8. Publikācija Līgatnes novada mājas lapā www.ligatne.lv 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 25 

3. INSTITŪCIJU SNIEGTĀ INFORMĀCIJA UN ZIŅOJUMS PAR 

INSTITŪCIJU NOSACĪJUMU IEVĒROŠANU 

3.1. Institūciju nosacījumi 

Nr. Institūcijas un uzņēmumi Nosacījumi 

Datums Numurs 

1. Valmieras reģionālā Vides pārvalde 18.04.2011. 8.5-12/700 

2. Valsts kultūras pieminekļu 

aizsardzības inspekcija 

06.04.2011. 06-11/729 

3. VAS „Latvijas valsts ceļi” 05.04.2011. 22/890 

4. VAS „Latvijas dzelzceļš” 09.05.2011. DNR-2/662-2011 

5. Veselības inspekcija 26.04.2011. 5.8-34/4093 

6. Valsts zemes dienests   

7. AS „Latvijas gāze” 27.04.2011. 27.4-1/1064 

8. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta Vidzemes reģiona 

brigādes Cēsu daļa 

15.04.2011. 22/10.3-1.18.-11 

9. Vidzemes plānošanas reģions 19.04.2011. 1-15.1/202 

10. VSIA Zemkopības ministrijas 

nekustamie īpašumi Vidzemes 

reģiona meliorācijas nodaļa 

06.05.2011. 2011/V-65 

11. Valsts meža dienests 

Ziemeļvizdemes virsmežniecība 

27.04.2011. 5-10/248 

12. AS „Latvijas valsts meži” 11.05.2011. 4.1-

1.2/03ma/150/11/515 

13. Dabas aizsardzības pārvalde 20.04.2011. D 3.15/40 

14. SIA „Lattelecom” 29.03.2011. 5832-1 

15. SIA „LMT” 06.04.2011. 490/ZN 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 26 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 27 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 28 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 29 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 30 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 31 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 32 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 33 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 34 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 35 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 36 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 37 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 38 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 39 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 40 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 41 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 42 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 43 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 44 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 45 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 46 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 47 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 48 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 49 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 50 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 51 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 52 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 53 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 54 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 55 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 56 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 57 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 58 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 59 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 60 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 61 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 62 

 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 63 

3.2. Ziņojums par institūciju nosacījumu ievērošanu 

Tabulā dotie saīsinājumi: 

I. sējums „Paskaidrojuma raksts” – PR. 

II. sējums „Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” – AN.  

III. sējums „Grafiskā daļa” – GD. 

Nosacījumi Nodaļa, kurā nosacījumi 

iestrādāti 

Valmieras reģionālā Vides pārvalde (18.04.2011.; Nr.8.5-12/700) 

Teritorijas plānojumu jāizstrādā, ievērojot: 

 „Aizsargjoslu likuma” (spēkā no 1997.gada 11.marta) 

prasības - vides un dabas resursu aizsardzības 

aizsargjoslas, ekspluatācijas aizsargjoslas, sanitārās 

aizsargjoslas un drošības aizsargjoslas, to izveidošanas 

(arī grozīšanas un likvidēšanas) pamatprincipus un 

īpašuma lietošanas tiesību aprobežojumus. 

 „Vides aizsardzības likuma” (spēkā no 2006.gada 

29.novembra) 3.panta pirmās daļas 2., 3., un 4.punktā 

noteiktos vides aizsardzības principus, t.sk. piesardzības, 

novēršanas un izvērtēšanas principu. 

 „Likuma par piesārņojumu” (spēkā no 2001.gada 1.jūlija) 

5.pantā noteiktos piesardzības pasākumus. 

 Likuma „Par zemes dzīlēm” (spēkā no 1996.gada 4.jūnija) 

prasības. 

 „Ūdens apsaimniekošanas likuma” (spēkā no 16.10.2002.) 

prasības. 

 Likuma „Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 

(spēkā no 07.04.1993.) prasības. 

 Likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (spēkā no 

1998.gada 13.novembra) 1., 3., 4., 8., 10. pantu, 1. un 

2.pielikumu. 

 „Gaujas nacionālā parka likuma” (spēkā no 2009.gada 

3.jūnija) prasības. 

 Ministru kabineta 2001.gada 7.auguts noteikumi Nr.352 

„Gaujas nacionālā parka individuālie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi” prasības. 

 Ministru kabineta 2004.gada 23.aprīļa noteikumu Nr.157 

„Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais 

novērtējums” 2.punkta 2.2.apakšpunktu un 3.punktu. 

 Ministru kabineta 2010.gada 1.marta noteikumu Nr.264 

„Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie 

aizsardzības un izmantošanas noteikumi” prasības. 

 „Sugu un biotopu aizsardzības likumu” (spēkā no 

19.04.2000.) prasības. 

 Ministru kabineta 2010.gada 30.septembra noteikumu 

Nr.925 „Sugu un biotopu aizsardzības jomas eksperta 

atzinuma saturs un tajā ietvertās minimālās prasības”. 

Teritorijas plānojums 

izstrādāts ievērojot spēkā 

esošos likumus un Ministra 

kabineta noteikumus. 

Uzsākot izstrādāt Līgatnes novada teritorijas plānojumu, 

Vides pārraudzības valsts birojā (adrese: Rūpniecības iela 23, 

Rīga) jāiesniedz paziņojums (par plānošanas dokumenta 

izstrādes uzsākšanu). 

Paziņojums iesniegts. 

Teritorijas plānojumā jāiestrādā Teritorijas vides un dabas 

resursu vērtējums: 

 ģeoloģiskie, hidroģeoloģiskie un hidroloģiskie apstākļi: 

Teritorijas vides un dabas 

resursu vērtējums 

iestrādāts PR nodaļā 2.5. 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 64 

ģeoloģisko procesu raksturojums; derīgie izrakteņi un to 

atradnes, pazemes ūdens krājumi; to dabiskā 

aizsargātība no virszemes piesārņojuma un racionālā 

izmantošana; ūdensapgādes dziļurbumi, virszemes ūdens 

resursi - ūdensteces un ūdenstilpes, u.tml.; 

 bioloģiskās daudzveidības vērtējums; pievienot sertificēta 

eksperta slēdzienu/kopsavilkumu par Līgatnes novada 

teritorijā konstatētajiem īpaši aizsargājamiem biotopiem, 

retām un aizsargājamām augu, dzīvnieku un putnu 

sugām; 

 ainavu kvalitātes raksturojums un to aizsardzības 

pasākumi; noteikt konkrētas ainaviski vērtīgās teritorijas 

(ieskaitot atsevišķus skatu punktus, ceļus, utt.), šīs 

teritorijas attēlot grafiski; 

 vides un dabas resursu aizsargjoslas, ekspluatācijas 

aizsargjoslas, sanitārās u.c. aizsargjoslas;  

 „Aizsargjoslu likumā” noteiktie aprobežojumi;  

 noteikt plānotās aizsargjoslas un attēlot tās grafiski; 

„Dabas apstākļi un resursi” 

un nodaļā 2.6. „Dabas un 

kultūras mantojums”. 

Aizsargjoslu lielumi un 

aprobežojumi tajās 

iestrādāti AN nodaļā 11. 

„Aizsargjoslas un tauvas 

joslas”. 

Teritorijas plānojumā jāiestrādā Teritorijas antropogēno 

slodžu, kas ir tieša vai netieša cilvēku un viņu saimnieciskās 

darbības ietekme uz dabu kopumā vai uz tās atsevišķiem 

komponentiem un elementiem (ainavām, dabas resursiem u. 

tml.), analīze un vides kvalitāte: 

 Virszemes ūdensobjektu aizsargjoslas, kurās saimnieciskā 

darbība (arī tūrisma un ar to saistītās infrastruktūras 

attīstība) pieļaujama tikai saskaņā ar „Aizsargjoslu 

likuma” 37.panta prasībām. 

 applūstošās teritorijas, kurās saskaņā ar „Aizsargjoslu 

likuma” 37.panta pirmās daļas 4.punktu, aizliegts veikt 

teritorijas uzbēršanu, būvēt ēkas un būves, arī 

aizsargdambjus, izņemot īslaicīgas lietošanas būvju 

mazēku būvniecību, esošo būvju renovāciju, kultūras 

pieminekļu restaurāciju, utt. 

 virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāte (t.sk. dziļurbumu 

izmantošana, neizmantoto dziļurbumu tamponēšana, 

notekūdeņu apsaimniekošanas risinājumi, to ietekme uz 

minētajiem ūdens resursiem, perspektīvā plānotie 

pasākumi notekūdeņu apsaimniekošanas tehnoloģisko 

risinājumu uzlabošanai); 

 potenciāli piesārņotās vietas; pasākumi to sanācijai, 

u.tml.; 

 augsnes erozijai pakļautās teritorijas; 

 gaisa piesārņojuma raksturojums (katlu mājas, 

notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, ražotnes, u.tml.) un 

pasākumi gaisa kvalitātes uzlabošanai. 

Iestrādāts PR nodaļā 

2.5.4. „Virszemes ūdeņi” 

2.10. „Vides situācija”. 

Aizsargjoslu lielumi un 

aprobežojumi tajās 

iestrādāti AN nodaļā 11. 

„Aizsargjoslas un tauvas 

joslas” 

Teritorijas plānojumā jāiestrādā: Aizsargājamās dabas 

teritorijas (īpaši aizsargājamo dabas teritoriju izveidošanas, 

aizsardzības mērķi un dabas aizsardzības plāni (teritorijās, 

kurās tie apstiprināti, normatīvo aktu prasības attiecībā uz šo 

teritoriju atļauto, aizliegto izmantošanu un izmantošanas 

kārtību; rekreatīvās teritorijas; valsts un vietējās nozīmes 

dabas un kultūrvēsturiskie objekti, utt.). Teritorijas 

plānojumu izstrādājot, paredzēt pasākumus vides kvalitātes, 

t.sk. bioloģiskās daudzveidības, īpaši aizsargājamo sugu un 

biotopu, aizsargājamo dabas objektu u. tml., saglabāšanai. 

 

Informācija par īpaši 

aizsargājamām dabas 

teritorijām un kultūras 

pieminekļiem dota PR 

nodaļā 2.6. „Dabas un 

kultūras mantojums”. 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 65 

Teritorijas plānojumā jāiestrādā: Līgatnes pilsētas un ciemu 

administratīvās robežas. 

Pilsētas un ciemu robežas 

attēlotas GD, apraksts dots 

PR nodaļā 2.3. 

„Apdzīvojuma struktūra”. 

Infrastruktūras un inženierkomunikāciju risinājumi. 

Infrastruktūras un inženierkomunikāciju nodrošinājumu 

risinājumi teritorijās, kurās nav esošas apbūves, bet tāda 

tiek plānota. Paredzot zemes gabalu sadalīšanu vairākos 

mazākos perspektīvajai apbūvei (vairākām dzīvojamās māju 

grupām), nodrošināt centralizētas ūdensapgādes un 

notekūdeņu apsaimniekošanas risinājumus. Ja nav iespēja 

pieslēgties pie centralizētajiem tīkliem, jāparedz bioloģisko 

attīrīšanas iekārtu izbūve, notekūdeņu uzkrāšanas 

krājrezervuāru izbūve pieļaujama, ja notekūdeņus praktiski ir 

iespējams izvest uz ciemu notekūdeņu attīrīšanas iekārtām. 

Prasības iestrādātas AN 

nodaļā 6.2. „Ūdensapgāde” 

un 6.3. „Notekūdeņu 

savākšana”. 

Līgatnes novada teritorijas plānojumā iestrādāt aprakstu par 

to, kādas izmaiņas paredzētas Līgatnes pilsētas un Līgatnes 

pagasta Teritorijas plānojumos (teritorijas plānotajā 

(atļautajā) izmantošanā, u.tml.); definēt šo teritorijas 

plānojumu juridisko statusu. 

Iestrādāts PR nodaļā 3.3. 

„Teritorijas attīstības 

risinājumi un pamatojumi” 

Teritorijas plānojumā (izmantošanas un apbūves 

noteikumos) jāiestrādā informācija par ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūru un novērtējuma principiem, atbilstoši 

likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu" prasībām. 

Papildus tam jāparedz, ka ietekmes uz vidi sākotnējais 

izvērtējums ir jāveic tām darbībām, kas iekļautas likuma „Par 

ietekmes uz vidi novērtējumu” 2.pielikumā un, ja darbība tiks 

realizēta Eiropas nozīmes aizsargājamā dabas teritorijas 

(Natura 2000) tīklā, bet ietekmes uz vidi novērtējums - 

darbībām, kas uzskaitītas likuma 1.pielikumā. 

Iestrādāts AN nodaļā 4.2. 

„Visās teritorijās aizliegtā 

izmantošana” 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija (06.04.2011.; Nr.06-11/729) 

Plānojot teritorijas izmantošanu vai paredzot jebkāda veida 

saimniecisko darbību kultūras pieminekļu teritorijās vai to 

aizsardzības zonās, saistoši sekojoši normatīvie akti: 

 Likums Par kultūras pieminekļu aizsardzību; 

 MK 26.08.2003. noteikumi Nr. 474 Noteikumi par kultūras 

pieminekļu aizsardzību, izmantošanu, restaurāciju, valsts 

pirmpirkuma tiesībām un vidi degradējoša objekta statusa 

piešķiršanu; 

 citi normatīvie akti, kuros ietverti kultūras pieminekļu 

aizsardzības jautājumi. 

Teritorijas plānojums 

izstrādāts ievērojot spēkā 

esošos likumus un Ministra 

kabineta noteikumus. 

Kultūras pieminekļu un to aizsardzības zonu teritorijās nav 

plānojama tāda saimnieciskā darbība, kas var iznīcināt 

kultūras pieminekli vai mazināt kultūras pieminekļu un 

kultūrvēsturiskās ainavas vērtību. Tās būtu rūpnieciskas 

ražošanas vai jauktas darījumu apbūves teritorijas, kas 

saistās ar liela apjoma noliktavu tipa ēku būvniecību, jaunas 

dzīvojamo māju apbūves teritorijas, kā ari derīgo izrakteņu 

ieguves teritorijas. Saimnieciskā darbība kultūras pieminekļu 

aizsardzības zonā plānojama saglabājot kultūras piemineklim 

atbilstošo vidi, kā arī nodrošinot pieminekļa vizuālo uztveri. 

Ņemts vērā izstrādājot 

teritorijas plānojuma GD, 

prasības iestrādātas AN 

nodaļā 10.2. „Prasības 

valsts aizsargājamo 

kultūras pieminekļu 

aizsardzībai”. 

Arheoloģisko pieminekļu teritorijās nav plānojama jaunu 

objektu būvniecība un ar zemes reljefa pārveidojumiem 

saistīti darbi - smilts vai grants karjeri; 

Ņemts vērā izstrādājot 

teritorijas plānojuma GD, 

prasības iestrādātas AN 

nodaļā 10.2. „Prasības 

valsts aizsargājamo 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 66 

kultūras pieminekļu 

aizsardzībai”. 

Teritorijas plānojuma teksta daļā (paskaidrojuma rakstā) 

ietverama un papildināma informācija:  

 par kultūras mantojumu Līgatnes novadā kopumā; 

 par valsts aizsargājamiem nekustamiem kultūras 

pieminekļiem: to uzskaitījums, raksturojums, informācija 

par pieminekļa pašreizējo stāvokli un saglabāšanas 

pasākumiem. Aprakstu vēlams papildināt ar aktuālu 

objektu raksturojošu foto attēlu. 

Informācija par kultūras 

pieminekļiem dota PR 

nodaļā 2.6. „Dabas un 

kultūras mantojums”. 

Grafiskajā daļā ar apzīmējumiem un numerāciju uzrādāmi 

nekustamie kultūras pieminekļi un aizsardzības zonas ap 

tiem. Grafiskajam materiālam pievienojams skaidrojums 

(eksplikācija) ar katra pieminekļa nosaukumu un valsts 

aizsardzības numuru. 

Ņemts vērā izstrādājot 

teritorijas plānojuma GD. 

Apbūves noteikumos: 

 ietveramas prasības kultūras pieminekļu aizsardzībai un 

izmantošanai; 

 norādāmi kādi aprobežojumi ievērojami kultūras 

pieminekļu aizsardzības zonās, tajā skaitā uz zemes 

gabalu dalīšanu - apvienošanu, būtisku kultūrvēsturiskās 

ainavas pārveidošanas pasākumu veikšanu. 

 ietveramas prasības ēku, kuras vecākas par 50 gadiem 

nojaukšanai; 

 ietveramas prasības stādījumu, kuri vecāki par 50 gadiem 

apsaimniekošanai; 

 atsevišķa sadaļā ietverami vēsturisko ēku fasāžu apdares 

renovācijas, logu nomaiņas, fasāžu un jumta siltināšanas, 

kā ari jumtu iesegumu nomaiņas metodikas principi 

atbilstoši Ministru kabineta 1997. gada 1. aprīļa 

noteikumu Nr. 112 Vispārīgie būvnotiekumi 40.27. 

punktam. 

 atsevišķā nodaļā ietveramas prasības novada nozīmes 

kultūrvēsturisko objektu aizsardzībai un izmantošanai, ja 

šādi objekti ir pašvaldībā noteikti. 

Prasības iestrādātas AN 

nodaļā 10.2. „Prasības 

valsts aizsargājamo 

kultūras pieminekļu 

aizsardzībai”. 

Teritorijas plānojuma izstrādes gaitā ap kultūras 

pieminekļiem var izstrādāt individuālas aizsardzības zonas, 

vadoties no konkrētas pieminekļa atrašanās vietas un 

iespējamās ārējās vizuālās ietekmes un pieminekļa 

ainaviskās uztveres, atbilstoši MK 19.07.2003. noteikumiem 

Nr. 392 Kultūras pieminekļu aizsargjoslu (aizsardzības zonu) 

noteikšanas metodika. Kultūras piemineklim individuāli 

noteikta aizsardzības zona - samazināta vai paplašināta, 

atbilstoši konkrētai situācijai dabā, ļautu racionālāk plānot 

teritorijas izmantošanu un precizēt ar kultūras pieminekļa 

aizsardzību saistītos apgrūtinājumus. 

Ņemts vērā, bet nav 

izstrādātas individuālas 

aizsardzības zonas. 

Ieteicams apzināt un teritorijas plānojumā uzrādīt nozīmīgus 

objektus un teritorijas, kam piemīt kultūrvēsturiska vērtība - 

ēkas, kultūrvēsturisku norišu vietas, ainaviski vērtīgas 

kultūrvēsturiskās vides un dabas teritorijas, kas nav 

iekļautas spēkā esošajā Valsts aizsargājamo kultūras 

pieminekļu sarakstā. Tās būtu ievērojamu cilvēku dzīves 

vietas, atsevišķi arhitektūras objekti, muižu apbūves, 

kultūrvēsturiski nozīmīgi stādījumi. Plānojot objektiem 

piemērotu izmantošanu, paredzēt tos iesaistīt teritorijas 

kultūras potenciāla papildināšanā un pilnveidošanā. Šādu 

Ņemts vērā, iestrādāts PR 

nodaļā 2.6.3. „Novada 

nozīmes kultūras 

pieminekļi”. 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 67 

objektu saglabāšana, aizsardzība un izmantošana regulējama 

pašvaldības līmenī. 

VAS „Latvijas valsts ceļi” (05.04.2011.; Nr.22/890) 

Iestrādāt valsts galvenā autoceļa A2 Rīga - Sigulda - 

Igaunijas robeža (Veclaicene) nākotnē paredzētos 

akceptētos divbrauktuvju ceļa rekonstrukcijas tehniskos 

risinājumus atbilstoši Līgatnes novada domes 2010.gada 

21.janvāra lēmumam par valsts galvenā autoceļa A2 

posma Inčukalns - Rīdzene rekonstrukcijas ietekmes uz 

vidi novērtējuma akceptēšanu. 

Autoceļa A2 perspektīvā divbrauktuvju ceļa tehniskie 

risinājumi ir iekļauti Satiksmes ministrijas nacionālas 

nozīmes transporta infrastruktūras attīstībai nepieciešamo 

teritoriju darba materiālā (skatīt pielikumā CD ar 

Satiksmes ministrijas apkopoto informāciju par nacionālas 

nozīmes transporta infrastruktūras attīstībai 

nepieciešamajām teritorijām Līgatnes novadā). 

Perspektīvās autoceļa trases teritorijas iesakām izdalīt kā 

atsevišķu datu slāni. 

Ņemts vērā izstrādājot 

teritorijas plānojuma GD. 

Apbūves teritoriju (jauno, vai rekonstruējamo un 

paplašināmo esošo) saisti ar valsts autoceļu tīklu veikt, 

ievērojot „pakāpeniskuma” principu, tas ir, to tiešos 

pieslēgumus paredzēt pie pašvaldību (galvenokārt) vai valsts 

vietējiem autoceļiem, orientējoties uz pieslēgumu kopīgā 

skaita samazināšanu un savstarpēju attālināšanu 

perspektīvā, kas uzlabotu satiksmes drošības apstākļus. 

Jaunu pieslēgumu plānošana valsts galvenajiem autoceļiem 

nav pieļaujama, bet reģionālajiem tikai izņēmuma gadījumos, 

ja tas ir saistīts ar esošā transporta tīkla pārplānošanu 

plašākā apkārtnē. 

Ņemts vērā izstrādājot 

teritorijas plānojuma GD, 

prasības iestrādātas nodaļā 

4.4. „Piekļūšanas 

noteikumi” un nodaļā 8.1. 

„Prasības jaunai satiksmes 

infrastruktūrai un esošās 

infrastruktūras 

rekonstrukcijai”. 

 

Nosakot teritorijas, kam obligāti jāizstrādā detālie plānojumi, 

ir jāņem vērā princips, ka, ja nav nodrošināta piekļūšana 

kādam atsevišķam zemes īpašumam vai arī uzsākot, vai 

paplašinot uzņēmējdarbību, vai attīstot apdzīvojamo apbūvi 

uz esošiem zemju īpašumiem, kā arī veicot to sadali 

vairākos, pašvaldībai saskaņā ar Ministru kabineta 2009. 

gada 6. oktobra noteikumu Nr. 1148 „Vietējās pašvaldības 

teritorijas plānošanas noteikumi” 6., 7., 8. un 9. punktu 

prasībām šiem īpašumiem ir jāierosina detālplānojumu 

izstrāde. Tajos pilnībā jāatrisina piekļūšana katrai zemes 

vienībai, ievērojot „pakāpeniskuma” principu teritoriju 

pieslēgšanai valsts autoceļu tīklam (skat. iepriekšējo punktu). 

Katrā konkrētā gadījumā jāizskata nepieciešamība vienlaicīgi 

izstrādāt detālplānojumus arī blakus īpašumiem kopēja 

iekšējo ceļu tīkla izveidošanai teritorijām pie valsts 

autoceļiem starp jau esošiem jebkuras piederības publisko 

autoceļu pieslēgumiem valsts autoceļam, pēc iespējas 

samazinot jau esošo atsevišķo īpašumu pieslēgumu skaitu. 

Prasības detālplānojumiem 

iestrādātas AN nodaļā 

12.5. „Prasības 

detālplānojumiem”. 

Teritorijas plānojuma saturā jābūt perspektīvai Līgatnes 

novada transporta shēmai (ietverot plānotās jaunās apbūves 

teritorijas), kura atspoguļotu piekļūšanas iespēju 

nodrošināšanu ikvienam īpašumam (arī pa atsevišķiem gājēju 

un veloceliņiem), ar akcentētām vietējā ceļu (ielu) tīkla 

pieslēgšanās vietām valsts autoceļu tīklam. 

PR ietverta tematiskā karte 

Nr.3. „Līgatnes novada 

satiksmes infrastruktūra” 

(M 1:70000) 

Teritorijas plānojumā īpaši (ar noteiktu apzīmējumu 

grafiskajā daļā un attiecīgu skaidrojumu tekstā) ir jāatzīmē 

Šāda teritorijas nav 

attēlotas, jautājums 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 68 

teritorijas tieši blakus valsts galvenajiem un reģionālajiem 

autoceļiem, kurām (kopumā vai atsevišķiem zemes 

īpašumiem) nav un nevar tikt plānotas piekļūšanas iespējas 

no tiem, ja izstrādātā plānojuma ietvaros nav atrisināta 

piekļūšana no pašvaldību vai valsts vietējiem autoceļiem. 

risināms izstrādājot zemes 

ierīcības projektus, 

detālplānojumus vai 

lokālplānojumus. 

Dzīvojamās un publiskās apbūves teritorijas plānot tādā 

attālumā no valsts autoceļiem, lai būtu nodrošināti apstākļi, 

kas neprasa papildus pasākumus aizsardzībai pret 

autotransporta radīto troksni. Izstrādājot teritoriju 

plānojumu, jāņem vērā Ministru kabineta 2004. gada 13. 

jūlija noteikumu Nr.597 „Trokšņu novērtēšanas un 

pārvaldīšanas kārtība” prasības. 

Iestrādāts AN nodaļā 5.5. 

„Attālumi starp ēkām un 

būvēm” un nodaļā 5.11. 

„Prasības aizsardzībai pret 

trokšņiem, vibrāciju un 

smakām”. 

Servisa objektus plānot tikai apdzīvoto vietu robežās, kur 

atļautais braukšanas ātrums ir ne lielāks par 70 km stundā, 

bet teritorijās ārpus apdzīvotām vietām servisa objektu 

izvietojumu, kuru iespējamās (atļautās) vietas pie valsts 

galvenajiem un reģionālajiem autoceļiem apbilstoši 

normatīvajiem dokumentiem plāno Satiksmes ministrija, 

saskaņot individuāli. 

Ņemts vērā izstrādājot GD 

un AN nodaļu 3.2.6. 

„Transporta infrastruktūras 

teritorijas (Tr)”. 

Teritorijas plānojumā ietilpstošajos apbūves saistošajos 

noteikumos jāietver nosacījumi, kuri nodrošina LR 

„Aizsargjoslu likuma” noteikto valsts autoceļu aizsargjoslu 

skarošo nekustamo īpašumu zemju izmantošanu autoceļu 

rekonstrukcijai un reglamentē vienošanās noslēgšanas 

procedūras ar īpašniekiem par zemes izmantošanu. 

Ņemts vērā. 

AS „Latvijas dzelzceļš” (09.05.2011.; Nr.DNR-2/662-2011) 

Izstrādāt aizsargjoslu plānu, norādot dzelzceļa ekspluatācijas 

un drošības aizsargjoslas atbilstoši Aizsargjoslu likuma 

prasībām, apdzīvotās vietās ekspluatācijas aizsargjoslas 

platumu noteikt 50 m uz katru pusi no malējās sliedes, bet 

ne mazāk kā dzelzceļa zemes nodalījuma joslas platums 

attiecīgajā pusē, drošības aizsargjoslu -25 m, bet ārpus 

apdzīvotām vietām ekspluatācijas aizsargjoslu noteikt 100 m 

uz katru pusi no malējā ceļa malējās sliedes, drošības 

aizsargjoslu – 50 m. 

Ņemts vērā izstrādājot GD, 

aizsargjoslu lielumi doti AN 

nodaļā 11.3.1. 

„Aizsargjoslas gar ielām, 

autoceļiem un 

dzelzceļiem”. 

Publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras zemes 

nodalījuma joslā neplānot jaunas būves. t.sk. ielas, 

inženierkomunikācijas, ietves, veloceliņus. 

Ņemts vērā. 

Ierosinām dzelzceļa stacijas ēkām un būvēm izskatīt 

funkcijas maiņas iespēju, tai skaitā to izmantošanu 

pašvaldības funkciju realizēšanai, to iepriekš saskaņojot ar 

valsts akciju sabiedrības „Latvijas dzelzceļš” Nekustamā 

īpašuma direkciju. 

Ņemts vērā. 

Ievērot Dzelzceļa likuma 15.,16., 17.,18.,19., 20.. 2 1 .  un 

22. panta prasības. 

Ņemts vērā. 

Ievērot 1998.gada 15.decembra Ministru kabineta noteikumu 

Nr.457 „Dzelzceļa aizsargjoslu noteikšanas metodika” 

prasības. 

Ņemts vērā. 

Ievērot 2006.gada 18,jūlija Ministru kabineta noteikumu 

Nr.599 „Metodika drošības aizsargjoslu noteikšanai gar 

dzelzceļiem, pa kuriem pārvadā naftu, naftas produktus, 

bīstamas ķīmiskās vielas un produktus” prasības. 

Ņemts vērā. 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu izstrādē 

ņemt vērā 2005.gada 1.februāra Ministru kabineta 

noteikumus Nr.79 „Dzelzceļa zemes nodalījuma joslas 

ekspluatācijas noteikumi” prasības. 

Ņemts vērā. 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 69 

Veselības inspekcija (26.04.2011.; Nr.5.8-34/4093) 

Plānojumā paredzēt visa veida aizsargjoslas ap objektiem un 

teritorijām saskaņā ar „Aizsargjoslu likumu” (05.02.1997.) 

un saskaņā ar šo likumu pieņemtajiem LR MK noteikumiem 

Nr. 43 (20.01.2004.) „Aizsargjoslu ap ūdens ņemšanas 

vietām noteikšanas metodika” - ūdens ņemšanas vietas ar 

aizsargjoslām attēlot grafiski. Nodrošināt bezsaimnieku un 

neizmantoto pazemes ūdens urbumu tamponēšanu, 

individuālo māju ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu 

uzturēšanu atbilstoši prasībām. Apbūves noteikumos 

paredzēt aku vietas izvēli un aizsargjoslu rādiusu 

saskaņošanu ar Veselības inspekciju. 

Aizsargjoslu lielumi doti AN 

nodaļā 11. „Aizsargjoslas 

un tauvas joslas”. 

Prasības iestrādātas AN 

nodaļā 6.2. „Ūdensapgāde” 

Veicot jaunu ārējo ūdensapgādes, kanalizācijas u.c. 

inženierkomunikācijas sistēmu projektēšanu vai esošo 

sistēmu rekonstrukciju, nodrošināt LR MK Nr. 38 

(01.02.2000.) Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu L B N  

222-99 „Ūdensapgādes ārējie tīkli un būves” un grozījumu, 

LR MK Nr. 214 (15.06.1999.) „Noteikumi par Latvijas 

būvnormatīvu L B N  223- 99 „'Kanalizācijas ārējie tīkli un 

būves”, kā arī LR MK noteikumu Nr.1069 (28.12.2004.) 

„Noteikumi par ārējo inženierkomunikāciju izvietojumu 

pilsētās, ciemos un lauku teritorijās” prasības. 

Prasības iestrādātas AN 

nodaļā 6.2. „Ūdensapgāde” 

un 6.3. „Notekūdeņu 

savākšana”. 

Nodrošināt sadzīves un ražošanas notekūdeņu bioloģisko 

attīrīšanu atbilstoši tiesību aktu prasībām, ņemot vērā LR MK 

noteikumu Nr.365 (23.08.2003.) „Noteikumi par notekūdeņu 

un to kompostu izmantošanu, monitoringu un kontroli” 

prasības. 

Prasības iestrādātas AN 

nodaļā „Notekūdeņu 

savākšana”. 

Paredzot dzīvojamo māju apkuri, izmantot ekoloģiski tīru 

kurināmo. 

Ņemts vērā. 

Nodrošināt apbūves plānošanu atbilstoši higiēnas prasībām, 

pēc zonēšanas principa (ražošanas, dzīvojamās, 

aizsargājamās u.c. zonas, aizsargjoslas) un to kartogrāfiski 

attēlot. 

Ņemts vērā.  

Nodrošināt novada piegulošo teritoriju turpmāku 

izmantošanu, nepieļaut ražošanas objektu būvniecību 

dzīvojamās, atpūtas un rekreācijas zonās. Paredzēt 

rekreācijas zonu labiekārtošanu, t.sk. bērnu atpūtai. 

Ņemts vērā izstrādājot GD. 

Aizliegt esošo un bijušo ražošanas, lauksaimniecības objektu 

teritorijas ar cilvēka veselībai kaitīgiem un vides 

piesārņojošiem faktoriem izmantot citos nolūkos bez 

preventīviem pasākumiem. 

Prasības iestrādātas AN 

nodaļā 4.2. „Visās 

teritorijās aizliegtā 

izmantošana”. 

Atkritumu konteineru laukumu vietas atzīmēt plānā. Netiek atzīmētas teritorijas 

plānojumā.  

Paredzēt peldūdeņu un peldvietu apsaimniekošanu atbilstoši 

LR MK noteikumu Nr.454 (17.06.2008.) „Peldvietu higiēnas 

prasības” un LR MK noteikumu Nr.523 (07.07.2008.) 

„Noteikumi par peldvietu ūdens monitoringu. Kvalitātes 

nodrošināšanu un prasībām sabiedrības informēšanai” 

prasībām. 

Ņemts vērā. 

Apbūves noteikumos paredzēt kapu apsaimniekošanas 

nosacījumus, virsapbedījumu procedūru. 

Ņemts vērā.  

Valsts zemes dienests 

Teritorijas plānojuma grafisko daļu izstrādā digitālā veidā 

vektordatu formā Latvijas ģeodēzisko koordinātu sistēmā 

LICS-92 TM ar mēroga noteiktību M 1:10000. Apdzīvotas 

vietas teritorijas plānojuma grafisko daļu izstrādā ar mēroga 

Ņemts vērā. 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 70 

M 1:2000 vai M 1:5000 noteiktību, ja ir pieejama atbilstoša 

mēroga kartogrāfiskā pamatne (kartogrāfiskais materiāls). 

Izstrādāto teritorijas plānojuma redakciju atzinuma 

saņemšanai iesniedz elektroniskā formā (grafisko daļu - 

digitāli vektordatu formā (vēlams *.dgn (MicroStation)) 

Dienesta teritoriālajā struktūrvienībā. Teritorijas plānojuma 

grafiskai daļai pievieno aizsargjoslu sadaļā izmantotos 

apzīmējumus ar paskaidrojumiem. 

Ņemts vērā. 

Teritorijas plānojuma izstrādāšanā izmanto aktuālus Dienesta 

teritoriālās struktūrvienības izsniegtos Nekustamā īpašuma 

valsts kadastra informācijas sistēmas telpiskos datus. 

Ņemts vērā. 

Teritorijas plānojumā nosaka un grafiskajā daļā attēlo visas 

esošo objektu aizsargjoslas, tai skaitā objektu, kuri izvietoti 

ārpus plānojuma teritorijas, aizsargjoslas, kas atrodas 

plānojuma teritorijas robežās. 

Ņemts vērā. 

Apgrūtināto teritoriju (tai skaitā aizsargjoslu) robežas grafiski 

attēlo kā daudzstūrus, kas saistīti ar ATIS noteikumu 

2.pielikumā noteikto klasifikācijas kodu. Apgrūtināto teritoriju 

robežas daudzstūri identificējami ar objekta, kam noteikta 

aizsargjosla, pilnu nosaukumu un adresi, ja tāda ir. 

1. MicroStation vai AutoCad vidē apgrūtinātās teritorijas 

nepieciešams attēlot tā, lai katra teritorijas plānojumā 

attēlotā apgrūtinātā teritorija būtu izvietota datu līmenī, 

kura nosaukumu veido atbilstoši ATIS noteikumu 

2.pielikumam. 

2. ArcMap vidē plānojumā apgrūtinātās teritorijas 

nepieciešams attēlot tā, lai katra plānojumā attēlotā 

apgrūtinātā teritorija būtu izvietota informācijas slāni, 

kura nosaukumu veido atbilstoši ATIS noteikumu 

2.pielikumam, vai arī, lai katrai attēlotajai apgrūtinātajai 

teritorijai būtu piesaistīts klasifikācijas kods atbilstoši ATIS 

noteikumu 2.pielikumam. 

Ņemts vērā. 

Teritorijas plānojuma grafiskajā daļā attēlo ciemu robežas. GD attēlotas Līgatnes 

pilsētas, Augšlīgatnes, 

Ķempju, Ratnieku, un 

Skaļupju ciemu robežas. 

Pašvaldība divu nedēļu laikā pēc teritorijas plānojuma spēkā 

stāšanās Dienesta teritoriālajā struktūrvienībā iesniedz 

apstiprinātā teritorijas plānojuma eksemplāru atbilstoši 

Ministru kabineta 2009.gada 6.oktobra noteikumu Nr.1148 

"Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi" 

48.2.apakšpunkta prasībām uz elektroniskā datu nesēja un 

kā iesietu dokumentu, pievienojot: pašvaldības lēmuma par 

teritorijas plānojuma apstiprināšanu kopiju, informāciju par 

pašvaldības lēmuma publicēšanu laikrakstā "Latvijas 

Vēstnesis", informāciju par teritorijas plānojuma grafiskās 

daļas izstrādātāju un apgrūtināto teritoriju grafisko datu 

sagatavošanas mēroga noteiktību. 

Ņemts vērā. 

AS „Latvijas gāze” (27.04.2011.; Nr.27.4-1/1064) 

Atspoguļot: 

 esošo pārvades gāzesvadu Rīga - Pleskava DN 700 mm un 

Rīga - Izborska DN 700 mm novietnes 

 pārvades gāzesvada atzara uz GRS „Līgatne" DN 100 mm 

novietnes, 

 GRS „Līgatne" novietni, 

 kā arī augstākminēto gāzesvadu un to iekārtu 

Attēlots GD, apraksts dots 

PR nodaļā 2.8.6. „Gāzes 

apgāde”. 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 71 

ekspluatācijas un drošības aizsargjoslas atbilstoši 

Aizsargjoslu likumam. 

Atspoguļot esošos augstā spiediena sadales gāzesvadu un to 

iekārtu novietnes, kā arī ekspluatācijas aizsargjoslas 

atbilstoši Aizsargjoslu likumam. 

Attēlots GD, apraksts dots 

AN nodaļā 11.3.8. 

„Aizsargjoslas ap 

gāzesvadiem, gāzapgādes 

iekārtām un būvēm, gāzes 

noliktavām un krātuvēm”. 

Teritorijas plānojuma Apbūves saistošajos noteikumos noteikt 

esošās pārvades gāzesvadu sistēmas, esošo sadales 

gāzesvadu un to iekārtu aizsargjoslas, kā arī ietvert 

informāciju par krānu laukumiem, anodu zīmējumiem, anodu 

kabeļiem, sakaru kabeļiem un pretkorozijas elektroķīmiskās 

aizsardzības stacijām. 

Apraksts dots AN nodaļā 

11.3.8. „Aizsargjoslas ap 

gāzesvadiem, gāzapgādes 

iekārtām un būvēm, gāzes 

noliktavām un krātuvēm”. 

Veicot ēku un inženierkomunikāciju projektēšanu un 

būvniecības darbus, nepieciešams ievērot Aizsargjoslu 

likumā noteiktās ekspluatācijas un drošības aizsargjoslas ap 

pārvades gāzesvadu un sadales gāzesvadu sistēmām un to 

iekārtām. 

Apraksts dots AN nodaļā 

11.3.8. „Aizsargjoslas ap 

gāzesvadiem, gāzapgādes 

iekārtām un būvēm, gāzes 

noliktavām un krātuvēm”. 

Līgatnes novada teritorijas perspektīvā gāzes apgāde 

iespējama no esošiem augstā, vidējā un zemā spiediena 

gāzesvadiem. 

Ņemts vērā. 

 

Lai nodrošinātu gāzes apgādi perspektīvajiem 

rūpnieciskajiem, komunālajiem un individuālajiem 

patērētājiem Līgatnes novada apdzīvotajās vietās izstrādājot 

detālplānojumus, veicot autoceļu un ielu rekonstrukciju, 

projektējot jaunus autoceļus un ielas, kā arī esošo ielu 

sarkanajā līnijās un autoceļu nodalījumu joslās 

(aizsargjoslās), paredzēt iespējamo sadales gāzesvadu 

novietni, atbilstoši MK 2004.gada 28.decembra noteikumiem 

Nr. 1069 „Noteikumi par ārējo inženierkomunikāciju 

izvietojumu pilsētās, ciemos un lauku teritorijās” un 

Aizsargjoslu likumam. 

Iestrādāts AN nodaļā 6.1. 

„Vispārīgās prasības 

teritoriju inženiertehniskai 

apgādei”. 

Detalizētu informāciju un precizētas esošo un plānoto 

pārvades gāzesvadu un sadales gāzesvadu novietnes un to 

iekārtas, kā arī to ekspluatācijas un drošības aizsargjoslas 

uzrādīt detālplānojumos, kā arī izstrādājot topogrāfiskos 

plānus, ielu, ceļu, jaunbūvju, rekonstrukciju un 

inženierkomunikāciju tehniskos projektus. 

Ņemts vērā. 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests Vidzemes reģiona brigāde 

(15.04.2011.; Nr.22/10.3-1.18.-11) 

Pielietoto terminu un to definīciju, kā arī jēdzienu 

skaidrojumiem jāatbilst spēkā esošiem normatīvajiem 

aktiem. 

Teritorijas plānojums 

izstrādāts ievērojot spēkā 

esošos likumus un Ministra 

kabineta noteikumus. 

Ņemt vērā 1997.gada 5.februāra likumu „Aizsargjoslu likums” 

(01.01.2011. redakcijā), kā arī ekspluatācijas un drošības 

aizsargjoslu noteikšanas metodikas. 

Aizsargjoslu lielumi doti AN 

nodaļā 11. „Aizsargjoslas 

un tauvas joslas”. 

Ietvert LR Ministru kabineta 2007.gada 11.decembrī 

noteikumu Nr.866 „Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 

201-07 „Būvju ugunsdrošība””, kā arī citu, spēkā esošo 

normatīvo aktu prasības par piebrauktuvēm un 

caurbrauktuvēm ugunsdzēsības un glābšanas tehnikai, 

veidojot perspektīvo un pārplānojot esošo ceļu un ielu 

shēmu. 

Iestrādāts AN nodaļā 4.4. 

„Piekļūšanas noteikumi” un 

5.5. „Attālumi starp ēkām 

un būvēm”. 

Paredzēt, ka ugunsdrošības atstarpes starp dažādas Iestrādāts AN nodaļā 5.5. 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 72 

ugunsnoturības pakāpes un funkcionālās nozīmes būvēm 

jānosaka pēc spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 

„Attālumi starp ēkām un 

būvēm”. 

Paredzēt, ka objektu ārējai ugunsdzēsības ūdensapgādei 

jābūt nodrošinātai saskaņā ar LR Ministru kabineta 2000.gada 

1.februāra noteikumu Nr.38 „Latvijas būvnormatīvs LBN 222-

99 „Ūdensapgādes ārējie tīkli un būves”” prasībām. 

Iestrādāts AN nodaļā 6.2. 

„Ūdensapgāde”. 

Ņemt vērā 2006.gada 5.oktobra likumu „Civilās aizsardzības 

likums”. 

Ņemts vērā, iestrādāts PR 

nodaļā 2.12. „Civilā 

aizsardzība, ugunsdrošība 

un paaugstināta riska 

objekti”. 

Detālplānojuma teritorijā - ceļu krustojumos, iebrauktuvēs, 

pie dzīvojamām mājām un citiem objektiem izvietot 

norādījuma zīmes ar attiecīgā objekta vai ēkas nosaukumu. 

Ņemts vērā. 

Vidzemes plānošanas reģions (19.04.2011.; Nr.1-15.1/202) 

Atbildot uz Jūsu 24.03.2011.vēstulē Nr. D2-1.11/11/243 

izteikto lūgumu sniegt nosacījumus Līgatnes novada 

teritorijas plānojuma izstrādei, informējam, ka Vidzemes 

plānošanas reģiona teritorijas plānojums ir stājies spēkā 

22.12.2007 un ar to iepazīties var Vidzemes plānošanas 

reģiona mājas lapā www.vidzeme.lv. 

Ņemts vērā. 

Vidzemes plānošanas reģiona Attīstības padome 2009. gada 

12. oktobra sēdē nolēma iekļaut bijušo rajonu teritorijas 

plānojumus plānošanas reģiona teritorijas plānojumā 

pielikumu veidā (protokols Nr. 7. 3. 2.p). Tādejādi arī bijušā 

Cēsu rajona teritorijas plānojums ir iekļauts reģiona 

teritorijas plānojumā. 

Ņemts vērā. 

Izstrādājot Līgatnes novada teritorijas plānojumu, atbilstoši 

Teritorijas plānošanas likuma 6. panta (4) daļas prasībām 

jāievēro Vidzemes plānošanas reģiona teritorijas plānojums. 

Ņemts vērā. 

VSIA Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi Vidzemes reģiona meliorācijas 

nodaļa (06.05.2011.; Nr.2011/V-65) 

Detālplānojuma izstrādē ievērot 2003.gada 13.maija Ministru 

kabineta Noteikumus Nr.258 „Noteikumi par ekspluatācijas 

aizsargjoslu ap meliorācijas būvēm un ierīcēm noteikšanas 

metodiku lauksaimniecībā izmantojamās zemēs un meža 

zemēs”. 

Ņemts vērā. 

Detālplānojuma izstrādē ievērot 2010.gada 3.augusta MK 

noteikumus Nr.714 „Meliorācijas sistēmu ekspluatācijas un 

uzturēšanas noteikumi”. 

Iestrādāts AN nodaļā 6.8. 

„Prasības meliorācijas 

sistēmu un hidrotehnisko 

būvju ierīkošanai un 

saglabāšanai” 

Būvniecību veikt atbilstoši LR MK 16.03.2010. noteikumiem 

Nr.261 „Meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju 

būvniecības kārtība” un ievērojot LR MK 23.08.2005. 

noteikumu Nr.631 „Par Latvijas būvnormatīvu LBN 224-05 

„Meliorācijas sistēmas un hidrotehniskās būves” prasības. 

Iestrādāts AN nodaļā 6.8. 

„Prasības meliorācijas 

sistēmu un hidrotehnisko 

būvju ierīkošanai un 

saglabāšanai” 

Būvprojektēšanā ievērot vietējās pašvaldības teritorijas 

plānojumu, apbūves noteikumus un detālplānojumu (ja tāds 

ir izstrādāts), kā arī plānošanas un arhitektūras uzdevumā 

noteiktās prasības. 

Iestrādāts AN nodaļā 6.8. 

„Prasības meliorācijas 

sistēmu un hidrotehnisko 

būvju ierīkošanai un 

saglabāšanai” 

Ja veiktie pasākumi var ietekmēt blakus esošo vai citu zemes 

īpašumu hidromelioratīvo stāvokli, būvniecības iespējas vai 

zemes izmantošanas apstākļus, tad nepieciešams 

saskaņojums ar blakus esošo vai citu zemes īpašumu 

Iestrādāts AN nodaļā 6.8. 

„Prasības meliorācijas 

sistēmu un hidrotehnisko 

būvju ierīkošanai un 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 73 

tiesiskajiem valdītājiem. saglabāšanai” 

Nav pieļaujamas darbības, kuru dēļ tiek bojātas meliorācijas 

sistēmas vai traucēts to darbības režīms. 

Iestrādāts AN nodaļā 6.8. 

„Prasības meliorācijas 

sistēmu un hidrotehnisko 

būvju ierīkošanai un 

saglabāšanai” 

Jaunbūvējamām caurtekām jānorāda caurteku dibena 

atzīmes BS sistēmā. 

Iestrādāts AN nodaļā 6.8. 

„Prasības meliorācijas 

sistēmu un hidrotehnisko 

būvju ierīkošanai un 

saglabāšanai” 

Projektējamām ūdenstilpēm norādīt pieļaujamo 

uzstādinājuma līmeni. 

Iestrādāts AN nodaļā 6.8. 

„Prasības meliorācijas 

sistēmu un hidrotehnisko 

būvju ierīkošanai un 

saglabāšanai” 

Valsts meža dienesta Ziemeļvidzemes virsmežniecība (27.04.2011.; Nr.5-

10/248) 

Valsts meža dienesta Ziemeļvidzemes virsmežniecība ir 

izskatījusi Jūsu vēstuli par teritorijas plānojuma izstrādes 

uzsākšanu Līgatnes novadā. Izskatot iepriekšējo Līgatnes 

pagasta teritorijas plānojumu un Līgatnes pilsētas teritorijas 

plānojumu, gribam vērst uzmanību, ka mežu uzraudzību 

Līgatnes novadā veic Ziemeļvidzemes virsmežniecība 

(Līgatnes pagasta teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumu ar grozījumiem 66.3 punktā ir rakstīts „Cēsu 

virsmežniecība”). Koku ciršanas apliecinājumus meža zemēs 

izsniedz Valsts meža dienesta, Ziemeļvidzemes 

virsmežniecības, Amatas mežniecība (Līgatnes pilsētas 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 48.1 punktā 

ir rakstīts, ka ciršanas apliecinājumus izsniedz GNP 

administrācija). 

Ņemts vērā. 

Informējam, ka Ziemeļvidzemes virsmežniecībai nav citu 

nosacījumu Līgatnes novada teritorijas plānojumam. 

Ņemts vērā. 

AS „Latvijas valsts meži” (11.05.2011.; Nr.4.1-1.2/03ma/150/11/515) 

Lūdzam ietvert teritorijas plānojumā atļauju izmantot 

teritoriju atbilstoši pašreizējam sadalījumam pa sekojošiem 

zemes izmantošanas mērķiem un kadastra vienībām. 

Ņemts vērā izstrādājot GD. 

Izstrādājot Līgatnes novada teritorijas plānojumu un plānojot 

zemes lietošanas mērķi, lūdzam ievērot normatīvajos aktos 

noteiktās un Valsts meža dienesta Meža valsts reģistrā 

ietvertās vides aizsardzības prasības Rietumvidzemes 

mežsaimniecības valdījumā esošajās zemēs: 

 aizliegta mežsaimnieciskā darbība mikroliegumos un īpaši 

aizsargājamos meža iecirkņos; 

 aizliegta kailcirte aizsargzonās gar ūdenstecēm un 

purviem; 

 aizliegta mežsaimnieciskā darbība dabiskajos meža 

biotopos. 

Teritorijas plānojums 

izstrādāts ievērojot spēkā 

esošos likumus un Ministra 

kabineta noteikumus. 

Teritorijas plānojumā precīzi norādīt nozīmīgu dabas 

(dižakmeņi, dižkoki u.c.) vai kultūrvēsturisku objektu 

atrašanās vietu valsts mežu teritorijā un pēc plānojuma 

izstrādāšanas nodrošināt informāciju par objektiem vektoru 

datu formātā. 

Iestrādāts PR nodaļā 

2.6.1. „Īpaši 

aizsargājamās dabas 

teritorijas un objekti”. 

Saskaņā ar MK 2001.gada 30.janvāra noteikumu Nr.45 

„Mikroliegumu izveidošanas, aizsardzības un 

Ņemts vērā.  



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 74 

apsaimniekošanas noteikumi” 41.pkt., informāciju par 

mikroliegumā esošo īpaši aizsargājamo sugu un biotopu 

atradnēm drīkst izplatīt tikai ar Latvijas Vides, ģeoloģijas un 

meteoroloģijas aģentūras atļauju. 

Jebkādas darbības plānojuma teritorijā, kas ietekmē LVM 

apsaimniekojamo teritoriju, mežaudzes vai ainas stāvokli 

tajā, saskaņojamas ar AS „Latvijas valsts meži”. 

Ņemts vērā. 

Kā plānotās derīgo izrakteņu ieguves teritorijas noteikt: 

Kūdras ieguves vieta - Zaļumu purvs, zemes vienībā ar 

kadastra numuru 42620090045, kūdras fonda Nr.1989. 

Atrašanās vietu skatīt kartē pielikumā. 

Iestrādāts GD. 

Lūdzam iekļaut sekojošus nosacījumus: 

 LVM valdījumā/īpašumā esošajās platībās ir atļauta derīgo 

izrakteņu ieguve arī gadījumā, ja derīgo izrakteņu 

atradnes nav uzrādītas teritorijas plānojuma grafiskajā 

daļā. bet to pamato ar ģeoloģiskās izpētes datiem; 

 Meža zemei ir pieļaujama transformācija derīgo izrakteņu 

atradnes ierīkošanai, ievērojot normatīvajos aktos 

paredzēto kārtību; 

 Kā derīgo izrakteņu ieguves teritorijas LVM 

valdījumā/īpašumā esošajās zemēs noteikt: 

 Visas LVĢMC datu bāzē reģistrētās būvmateriālu izejvielu, 

kūdras, sapropeļa, saldūdens kaļķiežu atradnes; 

 Visas būvmateriālu izejvielu, kūdras, sapropeļa atradnes, 

kur normatīvajos aktos noteiktā kārtībā ir akceptēti A 

un/vai N kategorijas krājumi un nav pretrunā ar citiem 

teritorijas izmantošanas noteikumiem. 

Iestrādāts AN nodaļā 

3.2.9. „Mežu teritorijas 

(M)”. 

Lūdzam Līgatnes novada teritorijas plānojumā paredzēt un 

novada teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos 

iekļaut sekojošus nosacījumus: 

 LVM valdījumā/īpašumā esošajās meža zemēs - 

mežsaimnieciskā 

 izmantošana, ............... lauksaimnieciskā izmantošana 

(tai skaitā kultivēto ogu audzēšana), derīgo izrakteņu 

ieguve; 

 LVM valdījumā/ īpašumā esošajās lauksaimniecības zemēs 

- lauksaimnieciskā izmantošana, ............. derīgo 

izrakteņu ieguve; 

 LVM valdījumā esošajās ūdeņu teritorijās - .... arī derīgo 

izrakteņu (sapropeļa, saldūdens kaļķiežu) ieguve. 

Iestrādāts AN nodaļā 

3.2.9. „Mežu teritorijas 

(M)”. 

Dabas aizsardzības pārvalde (20.04.2011.; Nr.D 3.15/40) 

Līgatnes novadā atrodas īpaši aizsargājamas dabas teritorijas 

(turpmāk - ĪADT): 

Gaujas nacionālais parks (robežas nosaka Gaujas nacionālā 

parka likuma 1.pants un pielikumi, funkcionālais zonējums 

noteikts Ministru kabineta 07.08.2001. noteikumu Nr.352 

„Gaujas nacionālā parka individuālie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi” 4.punktā un pielikumos). 

Iestrādāts PR nodaļā 

2.6.1. „Īpaši 

aizsargājamās dabas 

teritorijas un objekti”. 

Līgatnes novadā atrodas īpaši aizsargājamas dabas teritorijas 

(turpmāk - ĪADT): Dabas pieminekļi: 

 ģeoloģiskie un ģeomorfoloģiskie dabas pieminekļi: 

„Zanderu dolomīta alas”, „Ānfabrikas klintis”, „Lustūzis”, 

„Spriņģu iezis”, „Tītmaņu iezis”, „EIpju iezis un 

Vecandrijāņu klintis” (robežas noteiktas Ministru kabineta 

17.04.2001. noteikumu Nr.175 „Noteikumi par 

aizsargājamiem ģeoloģiskajiem un ģeomorfoloģiskajiem 

Iestrādāts PR nodaļā 

2.6.1. „Īpaši 

aizsargājamās dabas 

teritorijas un objekti”. 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 75 

dabas pieminekļiem” 46. līdz 51. pielikumā); 

 aizsargājamie koki (dižkoki) atbilstoši Ministru kabineta 

16.03.2010. noteikumu Nr.264 „Īpaši aizsargājamo dabas 

teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas 

noteikumi" 38.2.apakšpunktam un 2.pielikumā 

noteiktajām sugām un izmēriem - teritorija ap kokiem 

vainagu projekcijas platībā, kā arī 10 metru platā joslā no 

tā; 

 dižakmeņi atbilstoši Ministru kabineta 16.03.2010. 

noteikumu Nr.264 „Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 

38.1.apakšpunktam - laukakmeņi, kuru virszemes tilpums 

ir 10 un vairāk kubikmetru, kā arī 10 metru platu josla ap 

tiem. 

Saskaņā ar likuma „Par īpaši aizsargājamām dabas 

teritorijām” pielikumu Gaujas nacionālais parks (turpmāk - 

Gaujas NP, iesakām lietot šādu saīsinājumu arī teritorijas 

plānojuma dokumentos) iekļauts Eiropas nozīmes 

aizsargājamo dabas teritoriju (Natūra 2000) sarakstā. 

Iestrādāts PR nodaļā 

2.6.1. „Īpaši 

aizsargājamās dabas 

teritorijas un objekti”. 

Saskaņā ar Sugu un biotopu aizsardzības likuma 8.panta 

otro daļu Līgatnes novada teritorijā izveidoti 2 mikroliegumi 

(turpmāk - ML) Nogāžu un gravu mežiem, 2 ML Primāriem 

mežiem upju meandru lokos, 3 ML Daudzgadīgajai 

mēnesenei, ML Brauna cietpapardei un ML Tūbainajai 

bārkstlapei. 

Iestrādāts PR nodaļā 

2.6.1. „Īpaši 

aizsargājamās dabas 

teritorijas un objekti”. 

Atbilstoši Sugu un biotopu aizsardzības likuma 4.panta 

2.punkta un Ministru kabineta 2000.gada 12.maija 

noteikumu Nr.421 „Noteikumi par īpaši aizsargājamo biotopu 

veidu sarakstu”” 8.11. punkta prasībām karsta procesu 

skartajās teritorijās karsta kritenes jāizdala kā īpaši 

aizsargājami biotopi. 

Iestrādāts PR nodaļā 

2.6.1. „Īpaši 

aizsargājamās dabas 

teritorijas un objekti”. 

Saskaņā ar likuma „Par īpaši aizsargājamām dabas 

teritorijām” 21.pantu, veicot teritoriālo plānošanu, jāievēro 

ĪADT izvietojums, to aizsardzības un izmantošanas 

noteikumi, kā arī to dabas aizsardzības plāni. Saskaņā ar 

Ministru kabineta 2001.gada 30.janvāra noteikumu Nr.45 

„Mikroliegumu izveidošanas, aizsardzības un 

apsaimniekošanas noteikumi” 35.punktu teritoriju plānošanā 

jāievēro mikroliegumu teritoriju izvietojums un to 

aizsardzības prasības. Izstrādājot Līgatnes novada teritorijas 

plānojumu, jāievēro: 

Gaujas NP dabas aizsardzības plānā ietvertās prasības un 

rekomendācijas dabas un ainavas vērtību saglabāšanai. Ar 

dabas aizsardzības plānu iespējams iepazīties interneta 

vietnē www.daba.gov.lv sadaļā „īpaši aizsargājamās dabas 

teritorijas". 

Likumos un Ministru kabineta noteikumos ietvertās prasības 

dabas un ainavas vērtību saglabāšanai, tajā skaitā ĪADT un 

ML aizsardzības un izmantošanas noteikumi: 

 likums „Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām”, 

 Gaujas nacionālā parka likums un Ministru kabineta 

07.08.2001. noteikumi Nr.352 „Gaujas nacionālā parka 

individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”, 

 Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumi Nr.264 „Īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi”, kas nosaka aizsardzības un 

Teritorijas plānojums 

izstrādāts ievērojot spēkā 

esošos likumus un Ministra 

kabineta noteikumus. 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 76 

izmantošanas prasības visās ĪADT, kurām nav izstrādāti 

un apstiprināti individuālie aizsardzības un izmantošanas 

noteikumi, 

 likums „Par Eiropas ainavu konvenciju”, 

 Aizsargjoslu likums un uz tā pamata izdotie Ministru 

kabineta noteikumi, 

 Sugu un biotopu aizsardzības likums, Ministru kabineta 

30.01.2001. noteikumi Nr.45 „Mikroliegumu izveidošanas, 

aizsardzības un apsaimniekošanas noteikumi” un citi uz 

Sugu un biotopu aizsardzības likuma pamata izdotie 

Ministru kabineta noteikumi, 

 citi spēkā esošie dabas un vides aizsardzību regulējošie 

normatīvie akti, tajā skaitā Vides aizsardzības likuma 

3.pantā definētie vides aizsardzības principi: „piesārņotājs 

maksā”, piesardzības, novēršanas, izvērtēšanas. 

Nozīmīgākā ĪADT Līgatnes novadā ir Gaujas nacionālais 

parks. Saskaņā ar Gaujas NP likuma 2.panta pirmo daļu 

Gaujas NP darbības mērķis ir mazpārveidotu dabas teritoriju, 

kā arī tipisko ainavu, dabas un kultūras pieminekļu 

aizsardzība, kā arī dabas tūrisma un teritorijas ilgtspējīgas 

attīstības veicināšana. Saskaņā ar Gaujas NP likuma 

10.pantu ainavu aizsardzības zona ir izveidota, lai saglabātu 

raksturīgo daudzveidīgo ainavu, nacionālo kultūrvidi un 

rekreācijas resursus, kā arī nodrošinātu nenoplicinošu 

saimniecisko darbību. Izstrādājot teritorijas plānojumu, 

iesakām ietvert sekojošus risinājumus Gaujas NP ainavu 

aizsardzības un kultūrvēsturiskajā zonā: 

 izdalīt atsevišķu teritorijas plānotās (atļautās) 

izmantošanas zonu augstvērtīgu ainavu teritorijās, kur 

zemes īpašuma sadalīšanas rezultātā minimālo 

jaunveidojamā zemesgabala platību noteikt 7-10 ha, un. 

realizējot ģimenes māju būvniecību, neparedzēt vairāk kā 

vienu individuālo dzīvojamo māju uz viena zemes gabala. 

Par pamatu augstvērtīgu ainavu izdalīšanai iesakām 

izmantot O.Nikodemusa un I.Rasas 2005. gada pētījuma 

„Gaujas nacionālā parka ainavu estētiskais vērtējums” 

rezultātus (skatīt http://www. 

daba.gov.lv/upload/File/Publikacijas/ZIN_P_GNP_Ainavu_

est-vert.pdf); 

 Lauksaimniecībā izmantojamās teritorijās, kas atrodas 

Gaujas NP, iesakām noteikt minimālo jaunveidojamā 

zemesgabala platību 3-7 ha un, realizējot ģimenes māju 

būvniecību, neparedzēt vairāk kā vienu individuālo 

dzīvojamo māju uz viena zemes gabala; 

 Mežsaimniecībā izmantojamās teritorijās un Purvu 

teritorijās, kas atrodas Gaujas NP. iesakām noteikt 

minimālo jaunveidojamā zemesgabala platību 7-10 ha un 

neparedzēt apbūves iespējas; 

 paredzot jaunu apbūvi šobrīd neapbūvētās teritorijās, 

rūpīgi izvērtēt, vai apbūve būtiski neietekmēs ĪADT. 

Saskaņā ar likuma „Par īpaši aizsargājamām dabas 

teritorijām” 43.panta ceturto daļu „paredzētajai darbībai 

vai plānošanas dokumentam (izņemot dabas aizsardzības 

plānus un tajos paredzētās darbības), kas atsevišķi vai 

kopā ar citu paredzēto darbību vai plānošanas dokumentu 

var būtiski ietekmēt Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas 

Daļēji ņemts vērā. 

http://www/


Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 77 

teritoriju (Natūra 2000), veic ietekmes uz vidi 

novērtējumu, turklāt tas jādara neatkarīgi no tā, vai 

darbības plānots veikt ĪADT vai ārpus tās; 

 karsta procesu skartās teritorijas uzskatīt par 

paaugstinātas bīstamības teritorijām, kurās jauna apbūve 

pieļaujama pēc apbūves platības ģeoloģiskās izpētes un 

pozitīva atzinuma saņemšanas; 

 saskaņā ar Gaujas NP likuma 5.pantu pirms Līgatnes 

novada teritorijas plānojuma apstiprināšanas tas ir 

jāsaskaņo ar Pārvaldi, kā arī vietējās pašvaldības 

teritorijas plānojuma izstrādes (darba) grupā, ja tāda tiek 

izveidota, jāiekļauj Pārvaldes pārstāvis. 

SIA „Lattelecom” (29.03.2011.; Nr.5832-1) 

Visi būvniecības darbi jāveic atbilstoši spēkā esošajiem 

būvnormatīviem, kā arī ievērojot LR „Aizsargjoslu likuma” 

14.panta (Aizsargjoslas gar elektronisko sakaru tīkliem), 

35.panta (Vispārīgie aprobežojumi aizsargjoslās) un 43.panta 

(Aprobežojumi aizsargjoslās gar elektronisko sakaru tīkliem) 

noteiktās prasības. 

Teritorijas plānojums 

izstrādāts ievērojot spēkā 

esošos likumus un Ministra 

kabineta noteikumus. 

Teritorijas aizsargjoslu plānā jābūt atzīmētām elektronisko 

sakaru tīklu un objektu aizsargjoslām. 

Aizsargjoslu lielumi doti AN 

nodaļā 11.3.2. 

„Aizsargjoslas gar 

elektronisko sakaru 

tīkliem”. 

Privātiem elektronisko sakaru tīkliem, kurus paredzēts 

pieslēgt SIA Lattelecom vai jebkuram citam publiskajam 

elektronisko sakaru tīklam, jāatbilst Sabiedrisko pakalpojumu 

regulēšanas komisijas apstiprinātajiem „Noteikumiem par 

privātā elektronisko sakaru tīkla pieslēgšanu publiskajam 

elektronisko sakaru tīklam” (SPRK 18.05.2005. Padomes 

sēdes lēmums Nr.111, protokols Nr. 24(233) p.9), kuros 

norādīta privātā elektronisko sakaru tīkla pieslēgšanas 

kārtība. 

Ņemts vērā. 

Ja ar privātā tīkla īpašnieku noslēgts līgums „Par elektronisko 

sakaru tīkla robežu”, tad iekšējie telpu un teritoriju 

telefonizācijas darbi jāveic ēkas vai teritorijas saimniekam 

saskaņā ar šo noslēgto robežlīgumu. 

Ņemts vērā. 

Lielos uzņēmumos būtu jānodrošina atsevišķa telpa 

telekomunikāciju iekārtām, atsevišķā gadījumā arī līniju 

ievadiem. 

Ņemts vērā. 

Privātie un publiskie elektronisko sakaru tīkli jāierīko un 

jāizbūvē atbilstoši Ministru kabineta apstiprinātajiem 

„Elektronisko sakaru tīklu ierīkošanas un būvniecības kārtība” 

(MK noteikumi Nr.166) un Noteikumi par Latvijas 

būvnormatīvu LBN 262-05 „Elektronisko sakaru tīkli” (MK 

noteikumi Nr.257). 

Ņemts vērā. 

Lai veiktu elektronisko sakaru tīkla infrastruktūras 

attīstības plānošanu un pakalpojumu nodrošināšanu, 

vēlams savlaicīgi informēt SIA Lattelecom par novada 

attīstības plānā iekļauto jauno dzīvojamo māju un 

uzņēmējdarbības objektu celtniecību. 

Ņemts vērā. 

Katra kalendārā gada beigās vēlams informēt SIA Lattelecom 

par nākamajā gadā plānoto ielu un teritoriju rekonstrukciju. 

Ņemts vērā. 

SIA „LMT” (06.04.2011.; Nr.490/ZN) 

Līgatnes novada teritorijā atrodas "Latvijas Mobilais 

Telefons" SIA piederošs nekustamais īpašums: 

Iestrādāts PR nodaļā 

2.8.4. 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 78 

zemes gabals Meža ielā 2, Līgatnes pilsētā, kadastra Nr.4211 

007 0072, adrese - Meža iela 2, Līgatne, Līgatnes novads, un 

uz tā esošas būves - sakaru tornis un aparatūras konteiners. 

Vienlaicīgi informējam, ka nekustamajam īpašumam „Birzes”, 

Līgatnes pagastā, Līgatnes novadā, kadastra Nr.4262 004 

0457, ir nostiprināts personālservitūts - zemes gabala daļas 

„Latvijas Mobilais Telefons” SIA lietošanas tiesība. 

„Telekomunikācijas”. 

Zemes gabalos izvietotajām būvēm, saskaņā ar LR spēkā 

esošajiem normatīvajiem aktiem, ir nosakāmas 

ekspluatācijas aizsargjoslas gar telekomunikāciju tīklu 

līnijām. 

Aizsargjoslu lielumi doti AN 

nodaļā 11.3.2. 

„Aizsargjoslas gar 

elektronisko sakaru 

tīkliem”. 

Izstrādājot Līgatnes novada teritorijas plānojumu, lūdzam 

paredzēt iespēju Līgatnes novada teritorijā uzstādīt un 

ekspluatēt publiskā mobilo elektronisko sakaru tīkla iekārtas 

un ar to saistītās inženierkomunikācijas, publiskā mobilo 

elektronisko sakaru iekārtas un ar to saistītās 

inženierkomunikācijas iespēju robežās paredzot esošu 

komunikāciju- elektroapgādes tīklu, un piebraucamo autoceļu 

tuvumā. 

Iestrādāts AN nodaļā 4.1. 

„Visās teritorijās atļautā 

izmantošana”, 4.5. „Jaunu 

zemes vienību veidošana, 

apvienošana un robežu 

pārkārtošana”  un 5.2. 

„Prasības būvju augstuma 

ierobežojumiem”. 

Ņemot vērā inženiertehnisko apgādes tīklu un to objektu, 

t.sk. telekomunikāciju līniju, torņu un antenu mastu, 

tehniskos rādītājus, ierosinām Līgatnes novada teritorijas 

plānojumā noteikt, ka apbūves teritorijās, kur atļautā 

izmantošana ir inženiertehniskās apgādes tīkli un to objekti, 

kuros ietilpst arī telekomunikāciju līnijas, torņi un antenu 

masti, jaunveidojamā zemesgabala minimālā platība ir līdz 

600 m2 vai. ka ierobežojumi- jaunveidojamā zemesgabala 

minimālā platība un apbūves raksturīgais rādītājs (būvju 

maksimālais augstums m), nav attiecināmi uz 

inženiertehniskās apgādes tīkliem un to objektiem. 

Iestrādāts AN nodaļā 4.1. 

„Visās teritorijās atļautā 

izmantošana”, 4.5. „Jaunu 

zemes vienību veidošana, 

apvienošana un robežu 

pārkārtošana”  un 5.2. 

„Prasības būvju augstuma 

ierobežojumiem”. 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 79 

3.3. Institūciju atzinumi par pirmo redakciju 

 
Nr. Institūcijas un uzņēmumi Atzinumi 

Datums Numurs 

1. Valmieras reģionālā Vides pārvalde 03.07.2012. 8.5-13/1363 

 

2. Valsts kultūras pieminekļu 

aizsardzības inspekcija 

04.07.2012. 06-11/1387 

3. VAS „Latvijas valsts ceļi” 20.06.2012. 2.2/1916 

4. VAS „Latvijas dzelzceļš” 18.06.2012. DN-7.2.1./3670-2012 

5. Veselības inspekcija 28.07.2012. 13 

6. Valsts zemes dienests 27.06.2012. 10-07/143880 

7. AS „Latvijas gāze” 27.06.2012. 27.4-1/2054 

8. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta Vidzemes reģiona brigādes 

Cēsu daļa 

02.07.2012. 22/10.3-1.18-69 

9. Vidzemes plānošanas reģions 09.08.2012. 1-15.1/485 

10. VSIA Zemkopības ministrijas 

nekustamie īpašumi Vidzemes 

reģiona meliorācijas nodaļa 

02.07.2012.  

11. Valsts meža dienests Ziemeļvizdemes 

virsmežniecība 

20.06.2012. VML.7-7/423 

12. AS „Latvijas valsts meži” 25.06.2012. 4.1-

1.2_0525_224_12_74 

13. Dabas aizsardzības pārvalde 06.07.2012.  4.8/71/2012-N 

14. SIA „Lattelecom” 15.06.2012. 9234-1 

15. SIA „Bite Latvija” 11.06.2012. LV 4000-28 

16. Veselības inspekcija 28.06.2012. 13 

17. AS „Latvenergo” 13.07.2012. 01VL00-13/4705 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 80 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 81 

 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 82 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 83 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 84 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 85 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 86 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 87 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 88 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 89 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 90 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 91 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 92 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 93 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 94 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 95 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 96 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 97 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 98 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 99 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 100 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 101 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 102 

 

 

 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 103 

3.4. Ziņojums par institūciju atzinumu (par 1.redakciju) ievērošanu 

Tabulā dotie saīsinājumi: 

I. sējums „Paskaidrojuma raksts” – PR. 

II. sējums „Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” – AN.  

III. sējums „Grafiskā daļa” – GD. 

 

Nosacījumi Nodaļa, kurā nosacījumi 

iestrādāti 

Valmieras reģionālā Vides pārvalde (03.07.2012.; Nr.8.5-13/1363) 

Visā novadā jāidentificē ainaviski vērtīgās teritorijas, ceļi un 

ainaviski nozīmīgi skatu punkti. Lai plānotu un nodrošinātu šo 

teritoriju, ceļu un skatu punktu pārvaldību un aizsardzību, 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos jāiestrādā 

konkrētas prasības, atbilstoši likuma „Par Eiropas ainavu 

konvenciju” 6.panta un Ministru kabineta 2012.gada 2.maija 

noteikumu Nr.317 „Gaujas nacionālā parka individuālie 

aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 38. un 47. punkta 

prasībām. 

Ainaviski vērtīgo teritoriju 

raksturojums dots PR 

nodaļā 2.5.11. „Ainavu 

raksturojums” un nodaļā 

3.3.4. „Kultūras un dabas 

mantojums”.  

Prasības ainaviski vērtīgo 

teritoriju izmantošanai 

dotas AN nodaļā 10.2. 

„Prasības ainavu 

saglabāšanai”. 

Grafiskajā daļā kartēs jāattēlo ainaviski vērtīgās teritorijas, 

ceļi un skatu punkti.  

Ainaviski vērtīgās 

teritorijas grafiski attēlotas 

PR tematiskajā kartē Nr.2 

„Līgatnes novada 

aizsargājamās dabas 

teritorijas un valsts 

aizsargājamie kultūras 

pieminekļi”. 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos punkts 

3.2.9. Mežu teritorijas (M) – jāpārskata derīgo izrakteņu 

ieguves iespējamība, kas ir pretrunā ar šo konkrēto teritoriju 

izmantošanas mērķiem un būtiski negatīvi, ilglaicīgi ietekmēs 

vides kvalitāti. Derīgo izrakteņu ieguve meža zemēs radīs 

papildus antropogēnās slodzes, ietekmēs apkārtējās 

teritorijas, to dabisko vides absorbcijas spēju, hidroloģisko 

apstākļus (piemēram, gruntsūdens līmeni, u.tml.) un mežu 

kvalitāti, to augšanas apstākļus, tādēļ derīgo izrakteņu 

ieguve stingri jāreglamentē, to pieļaujot tikai iepriekšplānotās 

konkrētās vietās.  

Teritorijas plānojumā kā 

derīgo izrakteņu ieguves 

teritorijas ir attēlotas 

Rūpniecības teritorijas 

(R2). 

Prasības derīgo izrakteņu 

ieguvei dotas AN nodaļā 

4.7. „Derīgo izrakteņu 

ieguve”. 

Punkts 3.2.10. Lauku zemes (L) – pārvalde iebilst derīgo 

izrakteņu ieguves risinājumam bez identificētām ietekmēm 

uz apkārtējo vidi, kas nenovēršami radīs papildus 

antropogēnās slodzes, kā arī radīs jūtamu ietekmi uz 

apkārtējās teritorijas hidroloģisko režīmu. 

Teritorijas plānojumā kā 

derīgo izrakteņu ieguves 

teritorijas ir attēlotas 

Rūpniecības teritorijas 

(R2). 

Prasības derīgo izrakteņu 

ieguvei dotas AN nodaļā 

4.7. „Derīgo izrakteņu 

ieguve”. Saskaņā ar AN 

4.2.5.punktu: „Veicot 

tādas darbības vai 

plānošanas dokumenta 

īstenošanas izraisītas 

tiešas vai netiešas 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 104 

pārmaiņas vidē, kuras 

ietekmē vai var ietekmēt 

cilvēku, viņa veselību un 

drošību, kā arī bioloģisko 

daudzveidību, augsni, 

gaisu, ūdeni, klimatu, 

ainavu, materiālās 

vērtības, kultūras un dabas 

mantojumu un visu minēto 

jomu mijiedarbību, jāņem 

vērā likums „Par ietekmes 

uz vidi novērtējumu”. 

Nepieciešamības gadījumā 

šīm darbībām izstrādājams 

ietekmes uz vidi 

novērtējums”. 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos punkts 4.6. 

– jāprecizē informācija par zemes transformāciju, jo tā 

nepieciešama tikai meža zemēs. 

Labota AN nodaļa 4.6. 

„Meža zemes 

transformācija”. 

Punkts 5.13. – jāprecizē aprobežojumi žogu būvniecībai – tā 

aizliegta virszemes ūdensobjektu 10 m aizsargjoslā (nevis 

tauvas joslā), atbilstoši „Aizsargjoslu likuma” 37.panta 

pirmās daļas 5.punkta b)apakšpunkta prasībām. 

Labota AN nodaļa 5.13. 

„Prasības žogiem”. 

Punkts 6.2. – papildus jāiestrādā informācija par licences 

nepieciešamību dziļurbuma ierīkošanai saskaņā ar likuma 

„Par zemes dzīlēm” 10.panta pirmo daļu, 11.panta pirmās 

daļas otro punktu un Ministru kabineta 2011.gada 

29.septembra noteikumu Nr.696 „Zemes dzīļu izmantošanas 

licenču un bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju 

izsniegšanas kārība” 10.punktu. 

Papildināta AN nodaļa 6.2. 

„Ūdensapgāde”. 

Punkts 11.4.2. – jāpapildina informācija par aizsargjoslu 

platumu ap notekūdeņu attīrīšanas iekārtām, atbilstoši 

„Aizsargjoslu likuma” 28.panta trešās daļas prasībām. 

Papildināta AN nodaļa 

11.4.2. „Aizsargjoslas ap 

notekūdeņu attīrīšanas 

ietaisēm”. 

Aicinām izdalīt derīgo izrakteņu ieguves teritorijas, Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumos iestrādājot Derīgo 

izrakteņu atradņu teritoriju izmantošanas nosacījumus, 

atbilstoši likuma „Par zemes dzīlēm” (ar grozījumiem 

2011.gada 1.janvāri), Ministru kabineta 2006.gada 

19.septembra noteikumu Nr.779 „Derīgo izrakteņu ieguves 

kārtība” un Ministru kabineta 2011.gada 29.septembra 

noteikumu Nr.696 „Zemes dzīļu izmantošanas licenču un 

bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju 

izsniegšanas kārība” prasībām.  

Prasības derīgo izrakteņu 

ieguvei dotas AN nodaļā 

4.7. „Derīgo izrakteņu 

ieguve”. 

Lai pilnībā būtu identificētas riska teritorijas, Teritorijas 

plānojumā jāiestrādā informācija par Sosnovska latvāņu 

izplatības teritorijām novadā, jāparedz pasākumi šo platību 

ierobežošanai vai samazināšanai. Latvāņu izplatības 

teritorijas jāiezīmē Vides risku kartē. 

Sosnovska latvāņu 

izplatības teritorijas 

attēlotas PR tematiskajā 

kartē Nr.5 „Līgatnes 

novada vides riska 

teritorijas un objekti”, kā 

arī GD. 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija (04.07.2012.; Nr.06-11/1387) 

Nepareizi norādītas atrašanās vietas šādiem arheoloģiskajiem 

pieminekļiem: Zanderu senkapi (valsts aizsardzības Nr.486), 

Vecsprinkšļu senkapi (valsts aizsardzības Nr.491), 

Kalnamuižnieku viduslaiku kapsēta (valsts aizsardzības 

Labota kultūras pieminekļa 

atrašanās vieta. 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 105 

Nr.488), Incēnu viduslaiku kapsēta un kapelas vieta (Kapu 

kalniņš) (valsts aizsardzības Nr.490), Upesmuižnieku 

viduslaiku kapsēta (valsts aizsardzības Nr. 492). 

Nepareizi norādīts nosaukums arheoloģiskajam piemineklim 

Upesmuižnieku viduslaiku kapsēta (valsts aizsardzības Nr. 

492). 

Labots. 

Arheoloģiskajiem pieminekļiem Līgatnes pilskalns (valsts 

aizsardzības Nr. 485) un Zanderu senkapi (valsts 

aizsardzības Nr. 486) aizsardzības zona Līgatnes pilsētas 

teritorijā nosakāma 100 m attālumā ap pieminekli, nevis 

pieminekļa centru. 

Labots. 

VAS „Latvijas valsts ceļi” (20.06.2012.; Nr.2.2/1916) 

Nav priekšlikumi par Teritorijas plānojumu  

AS „Latvijas dzelzceļš” (18.06.2012.; Nr.DN-7.2.1./3670-2012) 

Dzelzceļa drošības aizsargjoslas noteikšanā nav ievēroti 

Ministru kabineta 2006.gada 18.jūlija noteikumi Nr.599 

„Metodika drošības aizsargjoslu noteikšanai gar dzelzceļiem 

pa kuriem pārvadā naftu, naftas produktus, bīstamas 

ķīmiskās vielas un produktus”, t.i. noteikumu 9.punkts. 

Ņemts vērā. 

Dzelzceļa drošības aizsargjoslā atsevišķām teritorijām 

noteikta izmantošana savrupmāju apbūves teritorija (DzS), 

kas ir pretrunā ar Aizsargjoslu likuma 58.pantu. 

Izņemtas esošās 

dzīvojamās ēkas plānotajā 

zonējumā. 

Veselības inspekcija (28.06.2012.; Nr.13) 

Neiebilst Līgatnes novada teritorijas plānojuma 1.redakcijas 

risinājumam. 

 

Valsts zemes dienests (27.06.2012.; Nr.10-07/143880) 

Plānojums atbilst nosacījumiem.  

AS „Latvijas gāze” (27.06.2012.; Nr.27.4-1/2054) 

Grafiskajos materiālos gāzesvadiem nomainīt krāsas 

vieglākai informācijas uztverei, ievērojot sekojošo: 

1. augstais spiediens (P < 1.6 MPa) zaļā krāsā, 

2. vidējais spiediens (P < 0.4 MPa) sarkanā krāsā, 

3. vidējais spiediens (P < 0.01 MPa) violetā krāsā, 

4. zemais spiediens (P < 0.005 MPa) zilā krāsā. 

Krāsas nav mainītas. 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests Vidzemes reģiona brigāde 

(02.07.2012.; Nr.22/10.3-1.18-69) 

Nav būtisku iebildumu.  

Vidzemes plānošanas reģions (09.08.2012.; Nr.1-15.1/485) 

Lūdzam apdzīvojumu struktūru plānot saskaņā ar spēkā 

esošo Vidzemes plānošanas reģiona teritorijas plānojumu 

2007.-2027.gadam, kas nosaka, ka Līgatnes novadā ir divi 

novada nozīmes centri- Līgatnes pilsēta un Augšlīgatne, 

atbilstoši plānojot arī pakalpojumu sasniedzamību. 

Papildināta AN nodaļa 

3.3.1. „Apdzīvojuma 

struktūra” un PR tematiskā 

karte Nr.1 „Līgatnes 

novada apdzīvojuma 

struktūra un sociālā 

infrastruktūra”. 

Lūdzam skaidrot, kāpēc Līgatnes novada teritorijas 

plānojumā, kā ilgtermiņa plānošanas dokumentā (līdz 25 

gadiem) attīstības perspektīvā ir noteikti tikai vidēja termiņa 

mērķi un virzieni 7 gadu periodam.  

Saskaņā ar likumu 

„Teritorijas attīstības 

plānošanas likums” 

(13.10.2011.) teritorijas 

plānojumu izstrādā 

atbilstoši vietējās 

pašvaldības ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijai un 

ievērojot citus nacionālā, 

reģionālā un vietējā līmeņa 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 106 

teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentus. 

Tā kā Līgatnes novadam 

nav izstrādāta ilgtspējīgas 

attīstības stratēģija, tad 

izstrādājot teritorijas 

plānojumu, tika izvērtēta 

vienlaicīgi ar tā izstrādi 

uzsāktā Attīstības 

programma (apraksts dots 

PR nodaļā 3.1. „Teritorijas 

attīstības mērķi un 

virzieni”). Līgatnes novada 

dome Attīstības 

programmas Rīcības un 

Investīciju plānu ir 

izstrādājusi atbilstoši 

vidēja un ilgtermiņa 

stratēģiskajiem 

uzstādījumiem, saskaņā ar 

kuriem ir sagatavots arī 

pašvaldības teritorijas 

plānojums.  

Lūdzam papildināt grafisko materiālu un Teritorijas 

izmantošanas apbūves noteikumus ar Ainaviski vērtīgajām 

teritorijām saskaņā ar spēkā esošo Vidzemes plānošanas 

reģiona (t.sk.  bijušā Cēsu rajona teritorijas plānojumu). 

Lūdzam noteikt konkrētas prasības saimnieciskajai darbībai 

Ainaviski vērtīgajās teritorijās. 

Ainaviski vērtīgo teritoriju 

raksturojums dots PR 

nodaļā 2.5.11. „Ainavu 

raksturojums” un nodaļā 

3.3.4. „Kultūras un dabas 

mantojums”.  

Prasības ainaviski vērtīgo 

teritoriju izmantošanai 

dotas AN nodaļā 10.2. 

„Prasības ainavu 

saglabāšanai”. 

Ainaviski vērtīgās 

teritorijas grafiski attēlotas 

PR tematiskajā kartē Nr.2 

„Līgatnes novada 

aizsargājamās dabas 

teritorijas un valsts 

aizsargājamie kultūras 

pieminekļi”. 

Apbūves noteikumu 9. Nodaļas 9.1.3. punktā noteikts, ka 

applūstošās teritorijas ir izmantojamas atbilstoši apbūves 

noteikumu prasībām, tomēr tālāk teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumos, izmantošanas noteikumi applūstošajās 

teritorijās nav noteikti. Lūdzam papildināt. 

Precizēts AN 9.1.3. punkts. 

VSIA Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi Vidzemes reģiona meliorācijas 

nodaļa (02.07.2012.) 

Nav iebildumu.  

Valsts meža dienesta Ziemeļvidzemes virsmežniecība  

(20.06.2012.; Nr.VML.7-7/423) 

Visā teritorijas plānojuma tekstā, Vides pārskatā un 

grafiskajā daļā ņem vērā, ka 22.05.2012. stājušies spēkā 

Gaujas nacionālā parka individuālie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi ar jaunu funkcionālo zonējumu. 

Ņemts vērā. 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 107 

Paskaidrojuma rakstā un Vides pārskata 1.redakcijas 

projektā minēts, ka novadā izdalāmas vairākas ainavu telpas 

ar tām raksturīgām ainavām un ainavu elementiem, kā arī 

bioloģiski vērtīgās pļavas. Iesakām tās attēlot grafiski. 

Ainaviski vērtīgo teritoriju 

raksturojums dots PR 

nodaļā 2.5.11. „Ainavu 

raksturojums” un nodaļā 

3.3.4. „Kultūras un dabas 

mantojums”.  

Prasības ainaviski vērtīgo 

teritoriju izmantošanai 

dotas AN nodaļā 10.2. 

„Prasības ainavu 

saglabāšanai”. 

Ainaviski vērtīgās 

teritorijas grafiski attēlotas 

PR tematiskajā kartē Nr.2 

„Līgatnes novada 

aizsargājamās dabas 

teritorijas un valsts 

aizsargājamie kultūras 

pieminekļi”. 

AS „Latvijas valsts meži” (25.06.2012.; Nr.4.1-1.2_0525_224_12_74) 

Plānojums atbilst nosacījumiem.  

Dabas aizsardzības pārvalde (06.07.2012.; Nr.4.8/71/2012-N) 

Iesakām aktualizēt plānojuma dokumentu tekstus attiecībā 

uz izmaiņām normatīvajos aktos un Pārvaldes 

struktūrvienībās. Piemēram, nevajadzētu atsaukties uz spēku 

zaudējušo Zemkopības ministrijas izdoto instrukciju Nr.7 

„Meža biotopu, kuriem izveidojami mikroliegumi, noteikšanas 

metodika”, uz neeksistējošu Gaujas nacionālā parka 

(turpmāk - Gaujas NP) administrāciju un kļūdaini apgalvot: 

„Tagad pārceltuve ir GNP valdījumā.” Visos gadījumos, kad 

tas nepieciešams, lūdzam lietot iestādes kopējo nosaukumu 

„Dabas aizsardzības pārvalde”.  

Labots. 

Teritorijas plānojuma Paskaidrojuma raksta 50.lpp., arī Vides 

pārskata 41.lpp. lūdzam labot „Nurmuižas” uz „Nurmižu”, 

Paskaidrojuma raksta 3.lpp. „izsargājamie” – uz 

„aizsargājamie”, 50.lpp. – Gaujas NP individuālie aizsardzības 

noteikumi ir apstiprināti 02.05.2012. 

Labots. 

Lai gan Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 

(turpmāk – TIAN) 8.lpp. ir paskaidrots termins „applūstošās 

teritorijas”, plānojumā ir noteiktas 10% plūdu riska 

teritorijas. Lūdzam precizēt, vai šīs ir tās pašas applūstošās 

teritorijas, kā arī norādīt TIAN uz apbūves ierobežojumiem 

applūstošajās teritorijās saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 

37.panta pirmās daļas 4.punktu. 

Laboti apzīmējumi GD. 

TIAN iesakām noteikt mazāku maksimālo apbūves blīvumu 

dabas un apstādījumu teritorijās, jo pašlaik noteiktie 30% 

(TIAN 3.2.8.3.punktā) pieļauj blīvas apbūves teritorijas 

veidošanos un neatbilst plānotās izmantošanas definīcijā 

(TIAN 3.2.8.1.punktā)  noteiktajam, ka apbūve nav šo 

teritoriju galvenais izmantošanas veids. 

Izdarīti labojumi AN nodaļā 

3.2.8. „Dabas un 

apstādījumu teritorijas 

(DA)”. 

TIAN 10.1.6.punktā nav saprotama atsauce „šajos 

dokumentos”, kā arī lūdzam ņemt vērā to, ka īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju, ja vien tās nav pašvaldības 

izveidotas, individuālos aizsardzības un izmantošanas 

noteikumus reglamentē Ministru kabinets. 

Labots AN 10.1.6. punkts. 

Lūdzam ņemt vērā, ka saskaņā ar Ministru kabineta Labots. 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 108 

16.03.2010. noteikumu Nr.264 „Īpaši aizsargājamo dabas 

teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 

38.2.apakšpunktu un 2.pielikumu ir mainījušies aizsargājamo 

koku (dižkoku) noteikšanas parametri un, piemēram, ozols, 

kura stumbra apkārtmērs ir vismaz 4 m, uzskatāms par 

aizsargājamu koku (iepriekšējos noteikumos – 5 m). Gaujas 

NP ir spēkā Ministru kabineta 02.05.2012. noteikumu Nr.317 

„Gaujas nacionālā parka individuālie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi” 5.pielikumā noteiktie aizsargājamo 

koku noteikšanas parametri. Iesakām dižkoku tabulai, kas 

iekļauta gan teritorijas plānojumā, gan Attīstības programmā, 

pievienot piezīmi, ka informācija par aizsargājamajiem 

kokiem novadā var tikt papildināta, kā arī tabulā minētie ir 

reģistrētie, nevis visi novada teritorijā sastopamie dižkoki. 

Vēršam jūsu uzmanību uz to, ka TIAN 3.nodaļā „Teritorijas 

funkcionālais zonējums” jaunveidojamo zemes vienību 

minimālās noteiktās platības Mežu teritorijās un Lauku zemēs 

paredz iespēju sadalīt zemes īpašumus pat līdz 0,5 ha. 

Mūsuprāt tas palielina draudus gan ainavas un ekosistēmu 

degradācijai (tiek pieļauts risks viensētu ainavas ar tajā 

ietilpstošajām zālāju, tīrumu un mežu ekosistēmām nomaiņai 

ar blīvu apbūvi), gan turpmākai ekonomiskajai izaugsmei. 

Mūsu aprēķini un novērojumi liecina, ka atklātā ainavā, 

viensētu blīvumam esot tikai viena sēta (ēku grupa) uz 10-12 

ha, vizuāli rodas iespaids nevis par izklaidus viensētu ainavu, 

bet jau ciematam līdzīgu apbūves teritoriju. Pat 2 ha liela 

saimniecība nav spējīga pastāvēt kā lauksaimnieciska vai 

mežsaimnieciska vienība. Piedevām, lielāka teritorija, kas 

sadalīta sīkos zemes īpašumos, principā tiek izslēgta no 

turpmākās saimnieciskās darbības un pārvēršas par 

„guļamrajonu”. Atgādinām, ka arī Ministru kabineta 

2008.gada 13.oktobra rīkojumā Nr.613 ”Zemes politikas 

pamatnostādnes 2008. – 2014.gadam” norādīts, ka īpašumu 

sadrumstalotība būtiski ierobežo gan ilgtspējīgas 

lauksaimniecības zemju, gan mežu apsaimniekošanas 

īstenošanas iespējas un bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšanu. Uz to netieši norāda arī minētajā dokumentā 

sniegtais piemērs par Zemes īpašumu un lietojumu struktūru 

Eiropas valstīs, tā piemēram, Norvēģijas vidējās saimniecības 

platība ir 32,3 ha, Nīderlandē – 25,6 ha, turpretim Latvijā 

vidējā vienas saimniecības platība ir tikai 12,9 ha ar vidējo 

lauksaimniecībā izmantojamās zemes platību 7,7 ha. 

Iesakām šo aspektu izvērtēt Vides pārskatos. Iesakām 

noteikt ainaviski saudzējamās teritorijas, kurās tradicionālās 

lauku kultūrainavas aizsardzības nolūkos nosakāmi atšķirīgi 

minimālā zemesgabala lielumi. 

Lauku zemes, kurām  

jaunveidojamās zemes 

vienības minimālais lielums 

ir noteikts 0,5 ha (L2) 

pārsvarā ir plānota ciemu 

teritorijās un atsevišķās 

vietās, kas robežojas ar 

Līgatnes pilsētu vai novada 

ciemiem. Šīs teritorijas to 

atrašanās dēļ var būt 

pievilcīgas turpmākai 

apbūvei un tās kalpo kā 

pāreja izmantošanai starp 

blīvo apbūvi un lauku 

zemēm. 

 

SIA „Lattelecom” (15.06.2012.; Nr.9234-1) 

Sniedz pozitīvu atzinumu.  

SIA „Bite Latvija” (11.06.2012.; Nr. LV 4000-28) 

Nav iebildumu.  

AS „Latvenergo” (11.06.2012.; Nr. LV 4000-28) 

AS „Latvenergo” 

AS „Latvenergo” nav iebildumu par Līgatnes novada 

teritorijas plānojuma 1. redakciju. 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 109 

AS „Sadales tīkls”  

Izstrādātajā Līgatnes novada teritorijas plānojumā nav 

izpildītas izsniegto Nosacījumu prasības, jo nav attēlotas 0,4 

kV elektropārvades līnijas. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, AS „Sadales tīkls” nevar sniegt 

pozitīvu atzinumu izstrādātajai plānojuma 1. redakcijai. 

Saskaņā ar 06.10.2009. 

MK noteikumu Nr.1148 

"Vietējās pašvaldības 

teritorijas plānošanas 

noteikumi" 3.punktu 

Vietējās pašvaldības 

teritorijas plānojumā 

nosaka: 3.1. teritorijas 

plānoto (atļauto) 

izmantošanu. 

Saskaņā ar 4.punktu 

nosakot šo noteikumu 

3.punktā minēto, ņem 

vērā: 

4.10. inženierkomunikāciju 

un transporta teritorijas 

(trases), objektus, 

maģistrālos tīklus, ostu 

teritorijas, trokšņu zonas, 

prasības satiksmes 

organizācijas 

pilnveidošanai un ceļu 

satiksmes drošības 

uzlabošanai, 330 kV un 

110 kV elektroenerģijas 

pārvades tīklus un 20 kV 

elektroenerģijas sadales 

tīklus. 

AS „Latvijas elektriskie tīkli” 

Internetā, novada pašvaldības mājas lapā pieejamā 

teritorijas plānojuma 1.redakcija no pārvades tīkla viedokļa 

kopumā ir atzīstama par pieņemamu. 

Tomēr lūdzam labot teritorijas plānojuma Paskaidrojuma 

raksta nodaļas 2.8.3. „Elektroapgāde” teikumu: „Novada 

teritoriju DA daļā šķērso pārvades tikla 110 kV gaisvadu 

elektrolīnija aptuveni 16 km garumā” un izteikt to šādi: 

„Novada teritoriju DA daļā šķērso divas pārvades tīkla 110kV 

gaisvadu elektrolīnijas”. 

Labojumi izdarīti teritorijas 

plānojuma galīgās 

redakcijas PR nodaļā 

2.8.3. „Elektoapgāde”. 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 110 

3.5. Institūciju atzinumi par galīgo redakciju 

 
Nr. Institūcijas un uzņēmumi Atzinumi 

Datums Numurs 

1. Valmieras reģionālā Vides pārvalde 19.10.2012.  8.5.-13./2048 

2. Valsts kultūras pieminekļu 

aizsardzības inspekcija 

09.10.2012. 06-11/2079 

3. VAS „Latvijas valsts ceļi” 28.09.2012. 2.1/2991 

4. Veselības inspekcija 27.09.2012. 5.8-34/9774 

5. Valsts zemes dienests   

6. AS „Latvijas gāze” 04.10.2012. 27.4-1/3407 

7. Valsts meža dienests 

Centrālvidzemes virsmežniecība 

09.10.2012. 

 

VM2.7-7/654 

8. AS „Latvijas valsts meži” 01.10.2012. 4.1-1.2_07zw_ 

224_12_246 

9. SIA „Bite Latvija” 17.10.2012. LV 4000 - 63 

10. AS „Latvenergo” 15.10.2012. LV 01VL00-13/6697 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 111 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 112 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 113 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 114 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 115 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 116 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 117 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 118 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 119 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 120 

3.6. Ziņojums par institūciju atzinumu (par galīgo redakciju) ievērošanu  

Tabulā dotie saīsinājumi: 

I. sējums „Paskaidrojuma raksts” – PR. 

II. sējums „Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” – AN.  

III. sējums „Grafiskā daļa” – GD. 

 

Nosacījumi Nodaļa, kurā nosacījumi 

iestrādāti 

Valmieras reģionālā Vides pārvalde (19.10.2012.; Nr. 8.5.-13./2048) 

Pārvalde jo īpaši vērš uzmanību uz visbūtiskāko problēmu – 

derīgo izrakteņu ieguves neierobežotu iespēju Meža 

teritorijās (Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi 

punkts 3.2.9. Mežu teritorijas (M)). Atkārtoti vēršam 

uzmanību, ka derīgo izrakteņu ieguve Meža teritorijās (M) 

radīs nozīmīgas antropogēnās slodzes, ietekmēs apkārtējās 

teritorijas, būtiski izmainīs to dabisko vides absorbcijas 

spēju, hidroloģisko apstākļus (piemēram, gruntsūdens līmeni, 

u.tml.) un mežu kvalitāti, to augšanas apstākļus. 

Prasības derīgo izrakteņu 

ieguvei dotas AN nodaļā 

4.7. „Derīgo izrakteņu 

ieguve”. Saskaņā ar AN 

4.2.5.punktu: „Veicot 

tādas darbības vai 

plānošanas dokumenta 

īstenošanas izraisītas 

tiešas vai netiešas 

pārmaiņas vidē, kuras 

ietekmē vai var ietekmēt 

cilvēku, viņa veselību un 

drošību, kā arī bioloģisko 

daudzveidību, augsni, 

gaisu, ūdeni, klimatu, 

ainavu, materiālās 

vērtības, kultūras un dabas 

mantojumu un visu minēto 

jomu mijiedarbību, jāņem 

vērā likums „Par ietekmes 

uz vidi novērtējumu”. 

Nepieciešamības gadījumā 

šīm darbībām izstrādājams 

ietekmes uz vidi 

novērtējums”. 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija (09.10.2012.; Nr.06-11/2079) 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu sadaļā 

11.2.3. Aizsargjoslas ap kultūras pieminekļiem nav norādīts 

Upesmuižas viduslaiku kapsētas (valsts aizsardzības Nr.492) 

aizsardzības zonas (aizsargjoslas) rādiuss. 

Aizsardzības zonas 

(aizsargjoslas) rādiuss ap 

Upesmuižas viduslaiku 

kapsētu dots AN nodaļā 

11.2.3.3. 

VAS „Latvijas valsts ceļi” (28.09.2012.; Nr. 2.1/2991) 

Nav principiālu iebildumu.  

Veselības inspekcija (27.09.2012.; Nr. 5.8-34/9774) 

Neiebilst gala redakcijas risinājumam.  

AS „Latvijas gāze” (04.10.2012.; Nr. 27.4-1/3407) 

Nav iebildumu tālākai Līgatnes novada teritorijas plānojuma 

gala redakcijas apstiprināšanai. 

 

Valsts meža dienests Centrālvidzemes virsmežniecība  

(09.10.2012.; Nr. VM2.7-7/654) 

Atzīst par pieņemamu.  

AS „Latvijas valsts meži” (01.10.2012.; Nr. 4.1-1.2_07zw_224_12_246) 

Plānojums atbilst LVM izsniegtajiem nosacījumiem. 

Rietumvidzemes mežsaimniecība saskaņo teritorijas 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 121 

plānojuma gala redakciju. 

SIA „Bite Latvija” (17.10.2012.; Nr. LV 4000 - 63) 

Nav iebildumu pret Līgatnes novada teritorijas plānojums 

2012-2013.gadam gala redakciju. 

 

AS „Latvenergo” (15.10.2012.; Nr. LV 01VL00-13/6697) 

AS „Latvenergo” 

AS „Latvenergo” nav iebildumu par Līgatnes novada 

teritorijas plānojuma gala redakciju. 

 

AS „Sadales tīkls”  

Izstrādātajā Līgatnes novada teritorijas plānojumā nav 

izpildītas izsniegto Nosacījumu prasības, jo nav attēlotas 0,4 

kV elektropārvades līnijas. Uz šo nepilnību tika norādīts arī 

atzinumā 1 .redakcijai.  

Ņemot vērā iepriekš minēto, nevaram sniegt pozitīvu 

atzinumu izstrādātajai plānojuma gala redakcijai attiecībā 

par sadales tīkliem. 

Saskaņā ar 06.10.2009. 

MK noteikumu Nr.1148 

"Vietējās pašvaldības 

teritorijas plānošanas 

noteikumi" 3.punktu 

Vietējās pašvaldības 

teritorijas plānojumā 

nosaka: 3.1. teritorijas 

plānoto (atļauto) 

izmantošanu. 

Saskaņā ar 4.punktu 

nosakot šo noteikumu 

3.punktā minēto, ņem 

vērā: 

4.10. inženierkomunikāciju 

un transporta teritorijas 

(trases), objektus, 

maģistrālos tīklus, ostu 

teritorijas, trokšņu zonas, 

prasības satiksmes 

organizācijas 

pilnveidošanai un ceļu 

satiksmes drošības 

uzlabošanai, 330 kV un 

110 kV elektroenerģijas 

pārvades tīklus un 20 kV 

elektroenerģijas sadales 

tīklus. 

AS „Latvijas elektriskie tīkli” 

Internetā, novada pašvaldības mājas lapā pieejamā 

teritorijas plānojuma gala redakcija no elektroenerģijas 

pārvades tīkla viedokļa nav atzīstama par pieņemamu. 

Atkārtoti lūdzam labot teritorijas plānojuma Paskaidrojuma 

raksta nodaļas 2.8.3. „Elektroapgāde” teikumu: „Novada 

teritoriju DA daļā šķērso pārvades tikla 110 kV gaisvadu 

elektrolīnija aptuveni 16 km garumā” un izteikt to šādi: 

„Novada teritoriju DA daļā šķērso divas pārvades tīkla 110kV 

gaisvadu elektrolīnijas”. Veikt šādu labojumu Teritorijas 

plānojumā esam lūguši pašvaldību pēc plānojuma 

1.redakcijas projekta izskatīšanas. 

110kV elektrolīnijas attēlotas Līgatnes novada Teritorijas 

plānojuma 4.kartē „Līgatnes novada maģistrālie 

inženiertehniskās apgādes tīkli un objekti”. 

Labojumi izdarīti PR nodaļā 

2.8.3. „Elektoapgāde”. 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 122 

4. ZIŅOJUMS PAR KAIMIŅU PAŠVALDĪBU UN IEDZĪVOTĀJU 

PRIEKŠLIKUMIEM 

 

4.1. Kaimiņu pašvaldību nosacījumi 

 
Nr. Pašvaldība Datums Dokumenta Nr. 

1. Amatas novada dome 04.04.2011. 

 

10-1/042011509/A437 

2. Krimuldas novada dome 31.03.2011. 

 

9-19/193 

3. Pārgaujas novada dome 21.04.2011. 

 

1-23.2/11/239 

4. Siguldas novada dome 31.03.2011. 

 

19.8./961 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 123 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 124 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 125 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 126 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 127 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 128 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 129 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 130 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 131 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 132 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 133 

 

 

 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 134 

4.2. Kaimiņu pašvaldību atzinumi par pirmo redakciju 

 
Nr. Pašvaldība Datums/  Dokumenta Nr. 

1. Amatas novada dome 28.06.2012. 

 

10-1/0620120354/A720 

2. Pārgaujas novada dome 05.07. 2012. 

 

1-23.1/12/466 

3. Siguldas novada dome 03.07. 2012. 

 

19.8/1526 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 135 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 136 

 

 

 

 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 137 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 138 

4.3. Iedzīvotāju priekšlikumi 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 139 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 140 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 141 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 142 

5. ZIŅOJUMS PAR LĪGATNES NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMA ATBILSTĪBU 

AUGSTĀKA LĪMEŅA PLĀNOŠANAS DOKUMENTIEM 

Izstrādājot Līgatnes novada teritorijas plānojumu 2012.-2023., vērā tika ņemti 

sekojoši augstāka līmeņa plānošanas dokumenti: Latvijas ilgtspējīgas attīstības 

stratēģiju līdz 2030.gadam un Vidzemes plānošanas reģiona teritorijas plānojums 

2006. -2026.gadam. 

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2030.gadam jeb „Latvija 2030” ir 

hierarhiski augstākais valsts ilgtermiņa attīstības plānošanas dokuments, kas ietver 

valsts ilgtspējīgas attīstības vadlīnijas un telpisko perspektīvu. Tajā izvirzītie valsts 

ilgtermiņa attīstības mērķi, prioritātes un telpiskas attīstības perspektīva tiek īstenotas, 

realizējot pakārtotas nozaru un teritoriju attīstības politikas. Dokumentu izstrādāja 

RAPLM un ekspertu grupa, bet 2010.gadā tas tika apstiprināts Saeimā. Līdz ar to visi 

stratēģiskās plānošanas un attīstības dokumenti jāveido saskaņā ar šīs stratēģijas 

noteiktajiem virzieniem un prioritātēm. 

Izstrādājot Teritorijas plānojumu, svarīga ir stratēģijā iekļautā telpiskās attīstības 

perspektīva, kurā aplūkota Latvijas ilgtermiņa attīstība no vietas kapitāla izmantošanas 

viedokļa. Telpiskās attīstības perspektīvas uzdevums ir iezīmēt integrētu skatījumu 

valsts teritorijas līdzsvarotai un ilgtspējīgai attīstībai, lai Latvijas galvenās vērtības, 

resursi un priekšrocības tiktu izmantotas visefektīvākajā veidā. Tā piedāvā vadlīnijas 

turpmākai attīstības plānošanai un sekmēšanai nacionālā, reģionālā un vietējā 

pārvaldes līmenī atbilstoši teritorijas izaugsmes potenciālam un vajadzībām. 

Izstrādājot Līgatnes novada teritorijas plānojumu tika ņemts vērā attīstības stratēģijā 

noteiktais, ka iekšējās sasniedzamības nodrošināšanā galvenā loma joprojām ir 

autoceļiem. Teritorijas plānojums paredz saglabāt esošo ceļu un ielu tīklu, kas 

nodrošina piekļūšanu visām novada lauku teritorijas viensētām un pašreiz jau blīvi 

apbūvētām teritorijām, kā arī kravu pārvadājumus. Savukārt jaunajām apbūves 

teritorijām (dzīvojamai, darījumu u.c.) ir paredzēts nodrošināt to sasniedzamība, 

veidojot jaunu vietējas nozīmes ceļu un ielu tīklu ar pieslēguma iespējām valsts 

vietējiem vai pašvaldības ceļiem. 

Stratēģijā ir norādīts, ka perspektīvā par galvenajiem ekonomiskās attīstības centriem 

kļūs pilsētas, pieaugs to ekonomiskā kapacitāte un konkurētspēja, līdz ar to tām 

jākļūst par katra reģiona un visas valsts attīstības virzītājspēku. 

Saskaņā ar Vidzemes plānošanas reģiona teritorijas plānojumā 2007.-2027. I.daļā 

Telpiskās struktūras apraksts noteikto Līgatnes novadā kā novadu nozīmes centrs ir 

noteikta Līgatnes pilsēta un Augšlīgatnes ciems. Šīs apdzīvotās vietas nodrošina vienas 

vai vairāku vietējas pašvaldības iedzīvotājiem regulāri un epizodiski nepieciešamos 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 143 

pakalpojumus, ir vietējo pašvaldību administratīvie centri vai pakalpojumu saņemšanas 

vietas. 

Savukārt lauki, paralēli lauksaimnieciskās un mežsaimnieciskās produkcijas ražošanai, 

nodrošina rekreācijas iespējas pilsētu iedzīvotājiem, kvalitatīvu dzīves telpu pilsētās 

strādājošajiem, kā arī teritorijas nelauksaimnieciskai uzņēmējdarbībai.  

Izstrādājot Līgatnes novada teritorijas plānojumu tika ņemtas vērā Vidzemes 

plānošanas reģiona teritorijas plānojuma 2007.-2027. III daļas vadlīnijas, kas ir 

ieteikumi vietējo pašvaldību attīstības programmu un teritorijas plānojumu 

izstrādāšanai.  

Teritorijas plānojums paredz veidot pēc iespējas kompaktas apbūves teritorijas, lai 

maksimāli tiktu saglabātas gan dabas teritorijas, gan meži, gan vērtīgās 

lauksaimniecības zemes, kā arī racionāli tiktu izmantots esošais ceļu tīkls un 

inženiertehniskais nodrošinājums. Teritorijas plānojumā ir paredzēts saglabāt esošo 

Līgatnes pilsētas robežu, savukārt ciemu robežas ir precizētas izmantojot Vidzemes 

plānošanas reģiona teritorijas plānojuma 2007.-2027. III daļas vadlīnijās noteiktos 

kritērijus:  

1) Plānot vietējos pakalpojumu sniegšanas centrus, ievērojot plānoto apdzīvojuma 

struktūru un pakalpojuma sasniedzamību. 

2) Plānojumos izvērtēt vietējo attīstības centru un novada nozīmes centru 

savienojumu pa ceļiem un transporta iespēju esamību, iedzīvotāju mobilitātes 

iespējas un pieejamo pakalpojumu apjomu. 

3) Plānot teritorijas infrastruktūras attīstības nodrošināšanai. 

4) Sabiedriskā transporta pieejamības nodrošināšana augstāka līmeņa centriem. 

Teritorijas plānojums paredz, ka blīvā apbūve un ekonomiskās aktivitātes galvenokārt 

tiek koncentrētas pilsētas un ciemu teritorijās un to tiešā tuvumā, maksimāli 

izmantojot esošo ceļu infrastruktūru un inženiertīklus. 

Vidzemes plānošanas reģiona teritorijas plānojumā atsevišķa sadaļa pievērsta 

infrastruktūrai. Nozīmīgākās infrastruktūras teritorijas, kuras šķērso Līgatnes novadu 

ir: 

1) Autoceļi. 

Vidzemes plānošanas reģionā līdz 2027.gadam sasniegt autoceļu iedalījumu, kurā 

autoceļš A2 Rīga – Sigulda – Igaunijas robeža (Veclaicene) būtu kā nacionālas nozīmes 

autoceļš, savukārt P32 Līgatne (Vidzemes šoseja) – Skrīveri kā starpreģionālais ceļš. 

Kā ilgtermiņu mērķis ceļu attīstībai ir noteikts attīstīt ilgtspējīgu un drošu ceļu tīklu 

starp pilsētām un citām apdzīvotām vietām, nodrošinot apdzīvojuma struktūras 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 144 

attīstību, saikni reģiona iekšienē un ar citu reģionu pakalpojumu sniegšanas centriem.  

2) Dzelzceļš. 

Līgatnes novadu šķērso stratēģiskas nozīmes dzelzceļš Rīga - Ieriķi - Lugaži - valsts 

robeža virzienā uz Pleskavu un Tallinu, kas ieņems galveno lomu preču tranzītā un 

pasažieru pārvadājumos reģionā. 

Ilgtermiņa mērķis ir iekļauties Trans - Eiropas dzelzceļa tīklā, uzlabot reģiona 

starptautisko sasniedzamību un attīstīt multimodālos pārvadājumus, transporta 

mezglus un jaunus kravu un pasažieru terminālus. 

3) Veloceļi. 

Ilgtermiņa mērķis ir paaugstināt Vidzemes reģiona iedzīvotāju mobilitāti izveidojot 

veloceliņu tīklu, garantējot gājēju un velosipēdistu drošību un nodrošinot alternatīvas 

pārvietošanās iespējas. 

4) Sabiedriskais transports 

Vēlamo sabiedriskā transporta attīstības struktūru reģiona līmenī nosaka 

starptautiskiem maršrutiem un nacionālas, reģionālas nozīmes centru mobilitātes 

paaugstināšanai. 

Plānojums ir veidots tā, lai tas dotu pašvaldībai jaunas attīstības iespējas, atsevišķu 

teritoriju pilnvērtīgu funkcionēšanu, inženiertehnisko un transporta nodrošinājumu, 

tajā pat laikā saglabājot dabas un kultūrvēsturiskās vērtības, kā arī vides aizsardzības 

prasības. Teritorijas plānojums paredz veidot pēc iespējas kompaktas apbūves 

teritorijas, lai maksimāli tiktu saglabātas gan aizsargājamās dabas teritorijas, gan meži 

un lauksaimniecības zemes, kā arī racionāli tiktu izmantots esošais ceļu tīkls un 

inženiertehniskais nodrošinājums. 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 145 

6. CITA INFORMĀCIJA 

6.1. Vides pārraudzības valsts biroja 06.03.2012. lēmums Nr.22 „Par 

stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu” 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 146 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 147 

 

 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 148 

6.2. Vides pārraudzības valsts biroja 03.10.2012. atzinums Nr.27 „Par 

Līgatnes novada attīstības programmas 2012.-2018.gadam Vides pārskatu un 

Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam Vides pārskatu”. 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 149 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 150 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 151 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 152 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 153 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 154 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 155 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 156 

 



Līgatnes novada teritorijas plānojums 2012.-2023.gadam 
IV. sējums Pārskats par Līgatnes novada teritorijas plānojuma izstrādi. Galīgā redakcija 

 157 

 

 

 


